
                                                ПРЕЗЕНТАЦИЯ СЕМИНАРА  

"Особенности составления финансовых отчётов и Деклараций о подоходном 
налоге за 2018 год в некоммерческих организациях" 

 Новый Закон о бухгалтерском учёте и финансовой отчётности: основные 
положения и порядок применения. Изменения в НСБУ, подлежащие 
применению c 1 января 2019 года. 
 

 06 учете сумм процентных отчислений и порядок их декларирования 
 

 Типовой формуляр Отчёта об удержании подоходного налога, взносов 
обязательного медицинского страхования и начисленных взносов 
обязательного государственного социального страхования  
(форма IPC 18) и порядок его заполнения. 
 

 Особенности начисления взносов обязательного государственного 
социального страхования в 2019 г. Меры ответственности за нарушения, 
допущенные при их начислении, уплаты и декларирования. 
 

 Особенности начисления и уплаты взносов обязательного медицинского 
страхования в 2019 году. Меры ответственности за нарушения, 
допущенные при их начислении, уплаты и декларирования. 
 

 Правила заполнения Декларации о подоходном налоге для некоммерческих 
организаций (ONG17) за 2018 г. 
 

 Politicile contabile pe anul 2019 
 

 Учетные политики на 2019 год 

 

 









































   Anexa nr.1 la Ordinul Ministerului Finanțelor  

nr. 126 din 4 octombrie 2017 
(modificat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.152 din 12.09.2018) 

Forma/Форма IPC18 
DAREA DE SEAMĂ  

 privind reținerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală și a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate 
ОТЧЕТ об удержании подоходного налога, взносов обязательного медицинского страхования и начисленных взносов обязательного государственного социального страхования 

 

 

Denumirea contribuabilului  ____________________________ 
Наименование налогоплательщика 

 

Serviciul Fiscal de Stat ____________ 
Государственная налоговая службa 

 

 

Codul genului principal de activitate conform CAEM ________  
Код основного вида деятельности согласно КЭДМ 

 

După controlul fiscal               
После налоговой проверки 

 
 

 

 

Rezidentul parcurilor  IT   
Резидент информационно-технологических парков          

 
 

 
 

Codul fiscal ___________________________  
Фискальный код 

 

Codul localității (CUATM)_______________________________  
Код местности (КАТЕМ) 

 

Data prezentării____________________  
Дата представления 

Tipul dării de seamă (bifaţi)   ______  primară/первоначальный                                                     

Тип отчета (отметить) ______ de corectare/корректирующий 
Codul CNAS__________________________ 
Код НКСС 

 

Perioada fiscală________________________________________  
Налоговый период 

 

Tabelul nr.1  Suma venitului achitat, impozitul pe venit și primele de asigurare obligatorie de asistență medicală reținute din acesta/ 
Таблица №1 Сумма выплаченного дохода, подоходный налог и взносы обязательного медицинского страхования, удержанные из этого дохода 

 

 

Cod / 

Код 

 

Tipul sursei de venit /  Вид источника дохода Codul  

sursei  

de venit 
Код  

источника  

дохода 

Venitul  

calculat și  

îndreptat  

spre achitare               

(lei) 
Доход,  

начисленный и  

направленный  

на выплату 

(леев) 

Impozitul  

pe venit  

reținut 

(lei)  
Удержанный  

подоходный  

налог 

(леев) 

Suma primelor 

calculate și reținute de 

către angajatori, alte 

persoane juridice și 

fizice (lei) 
Сумма взносов, 

начисленных и 

удержанных 

работодателями и 

другими юридическими 

или физическими лицами 

(леев) 

1 2 3 4 5 6 

11 Plăți salariale, art.88 din Codul fiscal / Заработная плата, ст.88 Налогового кодекса SAL    

12 Plăți salariale, art.24 alin.(21) din Legea nr. 1164-XIII din 24 aprilie 1997 / Заработная плата ч.(21) ст.24 Закона №1164-XIII от 24 апреля 1997 г. SAL a)    

21 Dobânzi, art.89 din Codul fiscal / Процентные начисления, ст.89 Налогового кодекса DOB   X 

31 Veniturile din care se reține în prealabil impozit, art. 90 din Codul fiscal / Доходы, из которых удерживается предварительно налог,  ст.90 

Налогового кодекса 
PL   X 

32 Venituri scutite de la reținerea prealabilă a impozitului pe venit conform art. 90 din Codul fiscal / Доходы,  освобожденные от 

предварительного удержания подоходного налога согласно ст. 90 Налогового кодекса 
PLs)  X X 

41 Veniturile obținute de către persoanele fizice care nu desfășoară activitate de întreprinzător de la transmiterea în posesie și/sau 

folosință (locațiune, arendă, uzufruct) a proprietății mobiliare și imobiliare, cu excepția terenurilor agricole, art.901 alin.(3) din Codul 

fiscal / Доходы, полученные физическими лицами, не занимающимися предпринимательской деятельностью, от сдачи во владение и/или пользование 

(в имущественный наем, аренду, узуфрукт) движимой и недвижимой собственности, за исключением аренды сельскохозяйственных земель, ч.(3) 

ст.901  Налогового кодекса 

FOL   X 

42 Dividende,  art.901 alin.(31) din Codul fiscal / Дивиденды,  ч.(31) ст.901  Налогового кодекса DIV a)   X 

43 Suma retrasă din capitalul social, aferentă majorării capitalului social din repartizarea profitului net și/sau altor surse constatate în 

capitalul propriu între acționari (asociați), în perioadele 2010-2011 inclusiv, în conformitate cu cota de participație depusă în capitalul 

social, art.901 alin.(31) din Codul fiscal   / Выведенная из уставн 

ого капитала сумма, соответствующая увеличению уставного капитала от распределения чистой прибыли и/или иных источников, определенных в 

собственном капитале, между акционерами (пайщиками) в налоговые периоды 2010-2011 годов включительно в соответствии с долей в уставном 

капитале, ч.(31) ст.901  Налогового кодекса 

RCS а)   X 

44 Royalty achitate în folosul persoanelor fizice,  art.901 alin.(31) din Codul fiscal / Роялти, выплаченные в пользу физических лиц,  ч.(31) ст.901  

Налогового кодекса 
ROY   X 

45 Câștigurile de la jocurile de noroc, cu excepția câștigurilor de la campaniile promoționale și/sau din loterii și pariuri,   art.901 alin.(33) 

din Codul fiscal /Выигрыши от азартных игр, за исключением выигрышей от рекламных кампаний и/или лотерей и пари,  ч.(33) ст.901  Налогового 

кодекса 

NOR   X 

46 Câștigurile de la cаmpaniile promoționale și/sau loterii și pariuri/Выигрыши от рекламных кампаний и/или лотерей и пари  ч.(33) ст.901  

Налогового кодекса 
PUB   X 

47 
 

Plățile efectuate în folosul persoanelor fizice, cu excepția întreprinzătorilor individuali și a gospodăriilor țărănești (de fermier), pe LIV   X 



 

Informația privind repartizarea impozitului pe venit  calculat din salarii  pe subdiviziuni /                                                                                   Anexă  la Tabelul nr.1  
 

Информация о распределении подоходного налога, исчисленного из заработной платы по подразделениям 

   Notă: coloana 4 este echivalentă cu suma reflectată la codurile sursei de venit SAL și SAL a) reflectate în col.5 din tabelul nr.1  
   Примечание: графа 4 равна сумме кодов источника доходов SAL и  SAL a), отраженных в графе 5 таблицы №1 

Tabelul nr.2 Informația privind începerea, suspendarea și desfacerea relațiilor de muncă /  

Таблица №2 Информация о начале, приостановлении и завершении трудовых отношений 

Nr. 

crt. 
№ 
п/п 

 

Numele, prenumele persoanei fizice 
Фамилия, имя физического лица 

 

Numărul de 

identificare de stat a  

persoanei fizice 
Государственный 

идентификационный 

номер физического лица 

 

 

Codul personal de 

asigurare socială  

(CPAS) 

Персональный код 

социального страхования 

(CPAS)           

 

Codul funcției care 

acordă dreptul la pensie în 

condiții speciale   

Код должности, 
 дающий право на  

пенсию в специальных условиях 

 

Data, luna 

 și anul nașterii 
Дата, месяц и год 

рождения 

 

Сodul modificărilor relațiilor de muncă  

 (statutul persoanei asigurate) 

Код изменения трудовых отношений 

(статус застрахованного лица) 

 

Data atribuirii la categoria 

 indicata în col.5/ col. 7 
 

Дата отнесения к категории, 

 указанной в гр.5/гр.7 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

2        

3        

 
 

veniturile obținute de către acestea, aferente livrării producției din fitotehnie și horticultură în formă naturală, inclusiv a nucilor și 

produselor derivate din nuci, și a producției din zootehnie în formă naturală, în masă vie și sacrificată, cu excepția laptelui natural, 

art.901 alin.(35) din Codul fiscal / Выплаты, осуществленные в пользу физических лиц, за исключением индивидуальных предпринимателей и 

крестьянских (фермерских) хозяйств, по доходам, полученным ими от поставки продукции растениеводства и садоводства в натуральном виде, 

включая плоды грецкого ореха и производную продукцию, и продукции животноводства в натуральном виде, живом и убойном весе, за исключением 

натурального молока,  ч.(35) ст.901  Налогового кодекса 

48 Plățile efectuate în folosul persoanelor fizice, cu excepția întreprinzătorilor individuali și a gospodăriilor țărănești (de fermier), pe 

veniturile obținute de către acestea aferente desfacerii prin unitățile comerțului de consignație a mărfurilor  art.901 alin.(36) din 

Codul fiscal /Выплаты, осуществленные в пользу физических лиц, за исключением индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) 

хозяйств, по доходам, полученным ими от комиссионной торговли товарами,,  ч.(36) ст.901  Налогового кодекса 

CSM   X 

Veniturile nerezidentului, art. 91 din Codul fiscal/ Доходы  нерезидента согласно ст.91 Налогового кодекса 

51 Royalty / Роялти ROY b)   X 

52 Dobânzi / Процентные начисления DOB b)   X 

53 Creșterea de capital / Прирост капитала CC   X 

54 Dividendele achitate în folosul nerezidentului / Дивиденды, выплаченные в пользу нерезидента DIV b)   X 

55 Suma retrasă din capitalul social, aferentă majorării capitalului social din repartizarea profitului net și/sau altor surse constatate în 

capitalul propriu între acționari (asociați), în perioadele 2010-2011 inclusiv, în conformitate cu cota de participație depusă în 

capitalul social / Выведенная из уставного капитала сумма, соответствующая увеличению уставного капитала от распределения чистой 

прибыли и/или иных источников, определенных в собственном капитале, между акционерами (пайщиками) в налоговые периоды 2010-2011 годов 

включительно, в соответствии с долей в уставном капитале 

RCS b)   X 

56 Alte plăți direcționate spre achitare nerezidentului aferente veniturilor de la art. 71, cu excepția dividendelor și a sumelor 

specificate la art. 901 alin.(31) liniuța a treia din Codul fiscal / Платежи, направленные на выплату нерезиденту, соответствующие доходам, 

предусмотренным в ст. 71, за исключением дивидендов и сумм, указанных в третьем подабзаце  части (31) ст. 901  Налогового кодекса 

PLT   X 

61 TOTAL  
ВСЕГО ПО ОТЧЕТУ 

X    

Suma de control (col.5 codul 61 – col.5 (codul 41 + codul 42 + codul 43 + codul 44 + codul 45 + codul 46 + codul 47 + codul 48)) 
Контрольная сумма (гр.5 код 61 – гр.5 (код 41 + код 42 + код 43 + код 44 + код 45 + код 46 + код 47+ код 48)) 

 

Nr. 

 crt. 
 № 
 П/П 

Codul subdiviziunii 
Код подразделения 

Codul localității 
Код местности 

Suma impozitului pe venit reținut pentru 

perioada declarată, total col.5 + col.6 (lei)        
Сумма подоходного налога, удержанная за 

декларируемый период, всего гр.5 + гр.6 (леев) 

Suma impozitului pe venit reținută pentru perioada 

declarată, codul SAL (lei)  Сумма подоходного налога, 

удержанная за декларируемый период, код источника SAL (леев)/   

Suma impozitului pe venit reținut pentru 

perioada declarată, codul SAL a) (lei) Сумма 

подоходного налога, удержанная за декларируемый 

период, код источника SAL а) (леев) 

1 2 3 4 5 6 

1      

2      

3      

…      

TOTAL/ ВСЕГО    



   

Tabelul nr.3 Declarație privind calcularea și utilizarea contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii și informația privind evidenta nominală a asiguraților în sistemul public de asigurări sociale   

Таблица №3 Декларация о начислении и использовании взносов обязательного государственного социального страхования c информацией о поименном учете застрахованных лиц в государственной системе социального страхования 

Notă: Numărul curent se indică în mod consecutiv pe tot tabelul, indiferent de numărul de pagini, și se va repeta în cazul în care sunt mai multe înscrieri pentru aceeași persoană asigurată /Примечание: Порядковый номер указывается  нарастающим 

итогом по всей информации, независимо от количества страниц,  и будет повторяться в случае если по одному застрахованному лицу будет больше одной записи     

        Conducător/Руководитель __________________________                                                                                                                                                                              Contabilul  șef /Главный бухгалтер ________________________________ 

Nr. 

crt. 

 
№ 
п/п 

Numele, prenumele persoanei 

asigurate 
Фамилия, имя застрахованного лица 

Numărul de identificare a 

persoanei asigurate (IDNP) 
Идентификационный номер 

застрахованного лица (IDNP) 

Cod personal de 

asigurare socială 

(CPAS) 
Индивидуальный код 

социального страхования 

(CPAS) 

Perioada de muncă și de 

incapacitate temporară de muncă 
Период работы и временной 

нетрудоспособности 

Categoria 

persoanei asigurate 
Категория 

застрахованного лица 

Tariful 

contribuției  

(%) 
Тариф 

взносов 

(%) 

Codul  

funcției 
Код должности 

Fondul de 

salarizare şi alte 

recompense  
Фонд оплаты труда 

и прочих 

вознаграждений 

Indemnizația 

pentru 

incapacitatea 

temporară de 

muncă 
Пособия по 

временной 

нетрудоспособ 

ности 

Contribuții 

individuale de 

asigurări sociale 

calculate 
Индивидуальные 

взносы социального 

страхования 

начисленные 

 

Contribuții 

datorate de 

angajator 

calculate 
Взносы 

работодателя 

начисленные de la data de 
с рабочей даты 

până la data de 
по рабочую дату 

1 2 3 4 5 6 7 71 8 9 10 

 

11 12 

1 
            

2             

3…             

TOTAL:  (lei, bani) /ВСЕГО (леев, банов) X X X     

 1. Contribuții de asigurări sociale datorate de angajator, inclusiv:/ Взносы социального страхования работодателя, в том числе: X X X X X X X 

1.1 Angajatorii, conform tarifului de 23% / Работодатели, в соответствии с тарифом 23% X 
X 

X  X X 
 

1.11 Angajatorii, conform tarifului de 18% / Работодатели, в соответствии с тарифом 18% X 
X 

X  X X 
 

1.2 Angajatorii, conform tarifului de 33% / Работодатели, в соответствии с тарифом 33% X 
X 

X  X X 
 

1.21 Angajatorii, conform tarifului de 26% / Работодатели, в соответствии с тарифом 26% X 
X 

X  X X 
 

1.3 Angajatorii, conform tarifului 18% la 2 salarii medii lunare prognozate pe economie/  

Работодатели, в соответствии с тарифом 18% на 2 среднемесячные  заработные платы, прогнозируемые по 
экономике 

X 
X 

X  X X 
 

1.4 Angajatorii, conform tarifului de 18%/  Работодатели, в соответствии с тарифом 18% X X X  X X  

 1.5 inclusiv din mijloacele angajatorului 12% /в том числе из средств работодателей 12% X X X X X X  

 1.6  Persoanele fizice, conform taxei fixe / Физические лица,  в соответствии с фиксированным тарифом 

 
X X X X X  X 

2. Suma bazei de calcul a contribuției individuale și suma totală a contribuției individuale сalculate/Сумма расчетной базы 

индивидуальных взносов и общая сумма начисленных индивидуальных взносов   
X X X  X  X 

 3. Suma totală a indemnizațiilor calculate în perioada de gestiune, inclusiv:/Общая сумма исчисленных пособий в отчетном 

периоде, в том числе: 

  

X X X X  X X 

3.1 Indemnizații calculate pentru incapacitate temporară de muncă cauzată de boli obișnuite sau de accidente nelegate de 

muncă plătite din mijloacele BASS /Исчисленные пособия по временной нетрудоспособности, обусловленной общим 

заболеванием или несчастным случаем, не связанными с работой, выплачиваемые из средств БГСС 

 работой, выплачиваемые из средств БГСС 

15312 

X 

X X  X X 

3.2 Indemnizații  calculate pentru incapacitate temporară de muncă cauzată de un accident de muncă sau de o boală 

profesională plătite din mijloacele BASS /Исчисленные пособия по временной нетрудоспособности в связи с несчастным 
случаем на производстве или профессиональным заболеванием,  выплачиваемые из средств БГСС 

15322 

X 

X X  X X 

3.3 Indemnizații  calculate pentru îngrijirea copilului   bolnav/  Исчисленные пособия  по уходу за больным ребенком                                                                                                                                                                             15332 X X X  X X 

3.4 Indemnizații calculate  pentru  incapacitate temporară de muncă plătite din prima zi de incapacitate  din mijloacele 

BASS /  Исчисленные пособия  по временной нетрудоспособности  выплачиваемые с первого дня из средств БГСС 
15342 

X 
X X  X X 

 4. Suma totală a indemnizației plătite în perioada de gestiune, inclusiv:/Общая сумма выплаченных пособий в отчетном 

периоде, в том числе: 
X X X X  X X 

4.1 Indemnizații plătite pentru incapacitate temporară de muncă cauzată de boli obișnuite sau de accidente nelegate de 

muncă plătite din mijloacele BASS / Выплаченные  пособия по временной нетрудоспособности, обусловленной общим 

заболеванием или несчастным случаем, не связанным с работой, выплачиваемые из средств БГСС 

 

работой, выплачиваемые из средств БГСС 

15312 

X 

X X  X X 

4.2 Indemnizații  plătite pentru incapacitate temporară de muncă cauzată de un accident de muncă sau de o boală 

profesională plătite din mijloacele BASS / Выплаченные пособия по временной нетрудоспособности в связи с 

несчастным случаем на производстве или профессиональным заболеванием,  выплачиваемые из средств БГСС 
 
заболеванием 
выплачиваемые из средств БГСС  

15322 

X 

X X  X X 

4.3 Indemnizații  plătite pentru îngrijirea copilului   bolnav/ Выплаченные пособия по уходу за больным ребенком                                                                                                                                                                                    

 
15332 X X X  X X 

4.4 Indemnizații  plătite pentru  incapacitate temporară de muncă plătite din prima zi de incapacitate  din mijloacele 
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Oco6eHHOCTH HaqucJieHHH B3H0C0B o6H3aTeJILHOro rocyAapcTBeHHoro co.u;HaJILH0ro 
CTpaxoBaHHH B 2019 r. Mepbl 0TBeTCTBeHH0CTH 3a HapymeHHH, A0nyw;eHHble npH HX 

HaqHcJieHHH, ynJiaTLI H )];eKJiapHp0BaHHH. 

I. 3aKOHo,n;aTeJII,Hbie aKTbI, pernaMeHTIIpyIDrn;IIe ITOp.H,z:t;OK HacmcneHII.H II YITJiaTbI B3HOCOB
o6.H3aTeJII,HOfO rocy,n;apCTBeHHOro CO.QIIaJibHOrO CTPaXOBaHH.H:

• 3aKOH o rocy,n;apCTBeHHOH: CIICTeMe CO.QIIaJihHOro CTpaxoBaHII.H .N!� 489-XV OT 08.07.1999 r.
C ITOCJie,n;yIOI.QIIMII II3MeHeHH.HMII II )];OITOJIHeHII.HMII;

• 3aKOH o 6IO,n;)KeTe rocy,n;apCTBeHHOfO CO.QIIaJihHOro CTpaxoBaHH.H Ha 2019 r •. nr.300 OT
30.11.2018 r (MO. nr.504-51lom 22.12.2018);

II. IlJiaTeJILIU;HKH B3H0C0B B 6IO)];îKeT rocy)];apcTBeHH0ro co.u;HaJILH0ro CTpaxoBaHHH (cT. 17,

3aKOHa .N!! 489-XV)

B rocy,n;apCTBeHHOH CHCTeMe CTPaXOBaHH.H IIJiaTeJihlll;HKaMH B3HOCOB .HBJI.HIOTC.H: 
a) 3aCTPaXOBaHHble JIH.Qa, BHOC.Hlll;He HH)];HBH)];yaJibHbJe B3HOCbI CO.QHaJibHOro CTPaXoBaHH.H;
b) pa6oTo,n;aTenII;
C) ITpHpaBHeHHI.Ie Ha ycJIOBH.HX HaCTO.Hrn;ero 3aKOHa K pa6oTo,n;aTeJI.HM IOpII,n;IIqecKIIe JIII.Qa, y

KOTOpbIX pa6oTaIOT 3aCTPaXOBaHHbie JIH.Qa, YKa3aHHbJe B ITYHKTe 2) CTaThH 4; 

c 1) JIII.Qa, caMOCTO.HTeJibHO ocyrn:ecTBJI.HIOlll;He ITpocpeCCIIOHaJibHy'IO Bpaqe6HyIO ,n;e.HTeJibHOCTb B
O,z:t;HOH: H3 cpopM opraHH3a.QHH ITpocpecCHOHaJibHOH: ,n;e.HTeJibHOCTH, ITpe,n;ycMOTPeHHbIX 3aKOHOM 06 
oxpaHe 3,n;opoBh.H .N2 411/1995; 

d) JIH.Qa, 3aKJIIOqIIBIIme CTPaXOBOH: ,n;oroBop;
e) JIH.Qa, pa6oTaIOrn;He ITO HH)];HBH,n;yanbHOMY TPY.ll:OBOMY ,n;oroBopy y pa60To,n;aTeneiî:, KOTOpbie

He 3aperHCTPHPOBaHhI B KaqecTBe pe3u,n;eHTOB Pecrry6nIIKH Mon,n;oBa; 
f) pe3H,z:t;eHTbI HH<pOpMa.QHOHHO-TeXHOJIOrIIqecKHX rrapKOB, .HBJI.HIOlll;HeC.H pa6oTo,n;aTeJI.HMH.

IlnaTeJiblll;IIKH B3HOCOB B 6IO,n;)KeT rocy,n;apCTBeHHOro CO.QIIaJibHOro CTpaxoBaHH.H, B TOM 
qucne q_)IIHaHCHpyeMbie H3 Ha.QHOHaJibHOro ITy6nIIqHoro 6IO,z:t;)KeTa, o6.H3aHhI HaqIICJI.HTb II 
ITepeqncJI.HTb B COOTBeTCTBYIOI.QeM pa3Mepe M B cpOKII, ycTaHOBJieHHbJe 6 npUJlO:JH:eHUU 1 K 3aKOHY 

o zocyoapcmaennou cucmeMe COUrUllJlbHozo cmpaxoaanua .Ml 489/1999, B3HOChI o6.H3aTeJII.Horo
rocy,n;apCTBeHHOro CO.QHaJibHOro CTPaXOBaHH.H B 6IO,z:t;)KeT rocy,n;apCTBeHHOro CO.QHaJibHOro
CTPaXOBaHH.H ITO HaqncJieHHOH: 3apa60THOH: I IJiaTe II ,n;pyrnM BbIIIJiaTaM (cm. 3 I/. (1) 3aKOHa
M300/2018)

./ qacTHblH ceKT0p - q_)H3HqecKHe II IOpII,n;IIqecKIIe JIII.Qa qacTHOfO ITpaBa, yqpe)K,n;eHHbie Ha
OCHOBaHHII co6CTBeHHbIX perneHHH:, KOTOpbie Ha,n;eJI.HIOTC.H Heo6xo,z:t;IIMbIM ,z:t;JI.H )];OCTH)KeHII.H
HaMeqeHHOH: .QeJIH HMyI.QeCTBOM M KOTOpbie IIMeIOT, He orpaHIIqHBa.HCb 3THM, cne,n;yIDrn:IIe
cpopMbI: KOMMepqecKoe o6rn:ecTBO, KOOITepaTIIBbl, rocy,n;apCTBeHHhie II MYHH.QHITaJibHbJe
ITpe,n;ITpII.HTH.H, HeKOMMepqecKHe opraHII3au;1m .

./ BhIIIJiaTa J/,l06a5l cyMMG, UHG5l HeJICeJlU 3apa6omHa5l 11.Jlama, 6bl11.JlG1leHHG5l
pa6omooameJZeM e noJZb3Y JZUiţ, pa6oma10Uţux no uHoueuoyaJZbHOMY mpyooeoMy oozoeopy,
JlUZ,ţ, HGX005lUţUXC5l 6 CJZy:JJCe6HblX omHomeHUJIX Ha OCH06GHUU aOMUHUcmpamU6H020 aKma
WIU no UHblM 2pa:JJCOGHCKUM 002060pClM o 6blnOJlHeHUU pa6om WIU OKG3GHUU ycJZyz, 6KJl101lG5l
6blnJZambl 6 namype, pezyJZupyeMble HOpMamU6HblMU aKmCJMU WIU KOJllleKmU6HblM
mpy006blM 002060pOM, KpOMe 11.JlameJICeU u OOX0006, U3 KomopblX He UC1lUCJl5l10mC5l 63HOCbl
06mameJZbH020 2ocyoapcmeenno20 coiţuaJZbH020 cmpaxoeamm;

[Cm.I noHRmue eeeoeno 3Il211 om 18.10.18, M0448-460/07.12.18 cm.723; e cwty c 01.01.19] 

),>- Ha 2019 ro,n;, TapII<p ,z:t;JI.H ncqncneHH.H IIH)];IIBII,n;yanbHbIX B3HOCOB ycTaHOBJieH B pa3Mepe 6% 

(cm.5 '-i.(1) 3aKoHa 300/2018). 
I 



� I1H,Il;lfBH,ll;YaJibHbIH B3HOC ofo13aTeJibHOro rocy,n;apCTBeHHOro COU:HaJibHOro cTpaxoBaHl'.151 
(ro,n;OBOM qmKCHpOBaHHbIH c6op), HaqHcJieHHbIM ,ll;JI51 IIJiaTeJibin;HKOB, YKa3aHHbIX B rryHKTaX 
1. 7-1.9 rrpHJIO)KeHHH 1 K 3aKOHY o rocy,n;apCTBeHHOH CHCTeMe COU:HaJibHOro crpaxoBaHl'.151 .M�

489/1999, ycTaHaBJIHBaeTCH B pa3Mepe 9456 Jiees (cm. 5 11.(1) 3aKoHyM300/2018).

� I1H,ll;HBH,ll;YaJibHbIH B3HOC o6513aTeJibHOro rocy,n;apCTBeHHoro COU:HaJibHOro crpaxoBaHl'.151 
(ro,n;OBOH qmKCHpoBaHHbIH c6op) HaqHcJieHHbIH Ha OCHOBaHHH HH,ll;HBH,ll;YaJibHOro 
,ll;OfOBOpa, 3aKmoqeHHoro C Han;HOHaJibHOH Kaccoii COU:HaJibHOro CTpaxoBaHH5.l, ,ll;JI51 
IIJiaTeJibln;HKOB H Ha ycJIOBH5IX, YKa3aHHbIX B rryHKTe 1.1 O rrpHJIO)KeHHH 1 K 3aKOHY o 
rocy,n;apcTBeHHOH CHCTeMe COU:HaJibHOro crpaxoBamrn N!� 489/1999, ycTaHaBJIHBaeTC51 B 
pa3Mepe 2412 JieeB (<PU3u11ecKue JlUiţa, ocyUţecm6JlR10Uţue He3aeucUMy10 oeRmellbHocmb e 
Kal/.ecmee nooeHUţUKa, e coomeemcmeuu c 3aKOHOM o nopRoKe ebznoJZHeHUR nooeHUţUKaMU 
cJZyl/.aUHblX HeKeaJlu<j>uiţupoeaHHblX pa6om M 22/2018)10 

BuObl nname:»ceu u ooxoi>oB, U3 1<.omopblX ne uc'-IUCJ1R10mca 63HOCbl o6a3amellbHozo 
zocyoapcmBeHHOZO COl(UtlJlbHOZO cmpax06llHUR npu6eOeHbl 6 npwio:»ceHUU .M!3 I<. 3al<.OHY 

.M!489/1999. 

III. IlopH)J;OK .zi;eKJiapHpoBaHHH uaqHcJieHHhlX B3HOCOB o6H33TeJibHOro 
rocy.zi;apcTBeHnoro cou;HaJihHoro cTpaxoBaHHH (Oml/.em popMa IPC18, TAXI18, CASl8-AN) 

,[(eKJiapan:HH o HaqHcJieHHH H HCIIOJib30BaHHH B3HOCOB o6513aTeJibHOro rocy,n;apCTBeHHoro 
COU:HaJibHOrO crpaxoBaHHH lI ,n;eKJiapaU:H51 O IIOHMeHHOM yqeTe 3acrpaxoBaHHbIX JIHU: 51BJI5IIOTC51 
COCTaBHbIMH qacT5IMH oTqeTa 06 y,n;ep)KaHHH 110,ll;OXO,ll;HOro HaJIOra, B3HOCOB o6513aTeJibHOrO 
Me,ll;HU:HHCKoro crpaxoBaHHH lI HaqHCJieHHbIX B3HOCOB o6513aTeJibHOro rocy,n;apcTBeHHOrO 
COU:HaJibHOro crpaxoBaHHH, KOTOpbie 3aIIOJIH5IIOTC51 B IIOp51,n;Ke H no cpopMe, ycTaHOBJieHHblX 
MHHHCTepCTBOM q>HHaHCOB, lI rrpe,n;cTaBJI5IIOTC51 IIJiaTeJibln;HKaMH B3HOCOB B 6JO,n;)KeT 
rocy,n;apcTBeHHOro COU:HaJibHOI'O crpaxoBaHHH rocy,n;apcTBeHHOH HaJIOfOBOH CJiy)K6e Ha 6yMa)KHOM 
HOCHTeJie HJIH C HCIIOJib30BaHHeM aBTOMaTH3HpoBaHHbIX MeTO,ll;OB 3JieK1'pOHHOH QŢqeTHOCTH C 
rrpHMeHeHHeM U:Hq>pOBOH IIO,ll;IIHCH CJie,n;yIOin;HM o6pa30M: 

a) pa6oTO,ll;aTeJIH, He3aBHCHMO OT BH,n;a co6CTBeHHOCTH H opraHH3aU:HOHHO-rrpaBOBOH
cpopMbI, - e)KeMec5J:qHo, .zi;o 25-ro qffcJia MecHn:a, cJie.zi;yroID;ero 3a oTqeTHhIM, a B cJiyqae 
JIHKBH,ll;aU:HH - He II03,ll;Hee 1 o ,ll;HeM C ,n;aTbI YTBep)K)];eHHH JIHKBH,ll;aU:HOHHOro 6aJiaHca; 

b) q>H3HqecKHe JIHn;a: uHiJueuiJyaJlbHbie npeonpuHUMameJZu, Meouamopbl, Homapuycb1,
aiJeoKamb1, cyoe6Hb1e ucnollHumellu, aemopU3oeaHHbie ynpaellRTOUţue, noJZyl/.uezuue npaeo Ha 
ocyUţeCm6JleHue Oe5lmeJlbHOCmu 6 ycmaH06JleHHOM 3GKOHOM nop5lOKe, He3a6UCUMO om 
op2aHU3Gl,JUOHHO-npaeoeou <J>opMbl, qJU3Ul/.eCKUe JlUiţa, ocyUţeCm6Jl5llOUţUe He3G6UCUMY10 
Oe5lmeJlbHOCmb 6 cpepe p03HUt/HOU mop206JlU, 3a UCKJllOt/eHUeM mop206JlU nooaKiţU3HblMU 
moeapaMu, He UMe10Uţue pa6omHuKoe, HGHRmblX no uHiJueuoyaJlbHOMY mpyooeoMy 002oeopy, -
O)J;HH pa3 B ro.zi; )J;O 15 HHBapH ro.zi;a, CJie.zi;yroID;ero 3a OTqeTHhIM; 

c) HcrrpaBJieHHaH ,n;eKJiapan;H51 - B rrop51,n;Ke, ycTaHOBJieHHOM B cTaThe 188 HaJiorosoro

Ko.zi;eKca .N'!! 1163/1997; 
d) ,n;eKJiapan;HH, YKa3aHHbie B HaCT051In;eii: qaCTH, rrpe,n;cTaBJI5IIOTC51 IIJiaTeJibin;HKaMH B3HOCOB

B 6IO,ll;)KeT rocy,n;apCTBeHHOrO COU:HaJibHOro crpaxoBaHHH focy,n;apCTBeHHOH HaJIOfOBOH cJiy)K6e B 
cpoKH, ycTaHoBneHHbie B rryHKTax a)-c ), ,ll;JI51 rrepHo,n;oB Haq1rna51 c 1 5IHBap51 2018 ro,n;a, a ,n;JI51 
npe,ll;bl,ll;yln;lIX rrepHO,ll;OB - B rropH,n;Ke, ycTaHOBJieHHOM B e)KefO,ll;HbIX 3aKOHax o 6JO,ll;)KeTe 
rocy,n;apcTBeHHoro COU:HaJibHOI'O crpaxoBaHHH 3a COOTBeTCTBYIOin;He rrepHO,ll;bI. 



� Pa60To,n:aTem1, He3aBHCHMO OT BH,ZJ;a co6CTBeHHOCTH H opraHH3aI.J;HOHHO-npaBOBOH <pOpMbl, 
ofol3aHbl npe.n:cTaBJUITb Ha 6yMa)KHOM HOCHTeJie HJIH C HCnOJib30BaHHeM 
aBTOMaTH3HpOBaHHblX MeTO,ZJ;OB 3JieKTpOHHOH O'PleTHOCTH C npHMeHeHHeM I.J;H<ppOBOH 
no,n:nHCH HH<pOpMa:u;mo 06 ycTaHOBJieHHH COI.J;HaJibHbIX npaB B rocy.n:apcTBeHHOH CHCTeMe 
co:u;HaJibHoro crpaxoBaHH51 co ,n:HH H3,n:aHH51 npHKa3a o npe.n:ocTaBJieHHH oTrrycKa no yxo.n:y 
3a pe6eHKOM, npHKa3a o npe,n:ocTaBJieHHH OTrrycKa no OTI.J;OBCTBY' npHKa3a 06 YBOJlbHeHHH. 

� Pe3H,ZJ;eHTbl HH<pOpMaI.J;HOHHO-TeXHOJIOrH-cieCKHX napKOB OCB060)K,ZJ;aIOTC51 OT o6513aHHOCTH 
npe.n:cTaBJieHH51 .n:eKJiapa:u;HH o Ha"l!HCJiemm H HCnOJib30BaHHH B3HOCOB o65I3aTeJibHOro 
rocy.n:apcTBeHHoro co:u;HaJibHoro cTpaxoBaHHH. J:(aHHoe oTcTynneHHe He pacnpocrpaH5IeTc51 
Ha B3HOCbl COI.J;HaJibHOro crpaxoBaHH51, Ha"l!HCJieHHbie B OTHOIIIeHHH ,ZJ;OXO)];OB, nony-cieHHbIX 
pa6oTHHKaMH H!HJIH nony-cieHHbIX HHbIMH q_JH3H"l!eCKHMH JIHI.J;aMH no rpa)K,ZJ;aHCKO-npaBOBbIM 
.n:oroBopaM Ha BbIIIOJIHeHHe pa6oT HJIH OKa3aHHe ycnyr, ,n:eKJiapHpyeMbIX B 
o6r:u;eycTaHOBJieHHOM nop51,D;Ke. 

� Pe3H,ZJ;eHTbI HH<pOpMa:u;HOHHO-TeXHOJIOrH-cieCKHX napKOB o65I3aHbI npe,n:cTaBJI51Tb ,n:eKJiapa:u;HIO 
3acrpaxoBaHHbIX JIH:u; (REV5) e)KeMeCH"llHO .n:o 25-ro -ciHcna MecH:u;a, cne,n:yrorn:ero 3a 
O'PleTHbIM MeC5II.J;eM, corJiaCHO -ciaCTH ( 4). 

J:(eKJiapa:u;HH, YKa3aHHbie B -ciaCT51X (1) H (2), no,n:alOTC51 B rocy,n:apcTBeHHYIO HaJIOrOBYIO cJiy)K6y. 

J:(eKJiapa:u;HH C"l!HTaIOTC51 npHH51TbIMH, eCJIH nJiaTeJibII.J;HK B3HOCOB B 610,n:)KeT 
rocy.n:apCTBeHHOro COI.J;HaJibHOro crpaxoBaHH51 npe.n:cTaBJI5IeT no,n:TBep)K,D;aIOr:u;He ,n:oKyMeHTbI: 
3K3eMnJI51p ,n:eKJiapa:u;HH C OTMeTKOH rocy.n:apCTBeHHOH HaJIOrOBOH cJiy)K6bI, 3JieKrpOHHYIO 
KBHTaHI.J;HIO, nO,ZJ;TBep)K,D;a10rn:y10 npHH51THe ,n:eKJiapa:u;HH HH<pOpMaI.J;HOHHOH CHCTeMOH 
rocy.n:apCTBeHHOH HaJIOrOBOH cJiy)K6bI. 

I-IHcrpyKI.J;HH O nop51,D;Ke COCTaBJieHH51 H npe,n:cTaBJieHH51 .n:eKJiapa:u;HH YTBep)K,n:aIOTC51
MHHHCTepCTBOM <pHHaHCOB. 

IV.Mephl OTBeTCTBeHHOCTH 3a HapymeHHH, ,ll.Onyw;eHHLie
IlJiaTeJILIIJ;HKaMH npH OT'IHCJieHHH B3HOCOB B 6IO)].)KeT rocy,ll.apCTBeHHOro COIJ,HaJILHoro 

CTpaxoBaHHH He HcnpaBJieHHLie ,li.O MOMeHTa npoBepKH 

(Cm. 7 q.(1) 3a1<011a 300/2018) 

HeyrmaTa B ycTaHOBJieHHbie cpoKH B3HOCOB o6513aTeJibHOro rocy,n:apCTBeHHOro 
COD;HaJibHOro crpaxoBaHH51 BJie"l!eT Ha"l!HCJieHHe neHH B pa3Mepe 0,1 npon:eHTa 3a,ZJ;OJI)KeHHOCTH 3a 
Ka)K,D;bIH ,ZJ;eHb npocpo-ciKH, BKJIIO"lla51 ,n:ary nepe-ciHCJieHH51 3a,ZJ;OJI)KeHHOCTH. Ha-ciHCJieHHe neHH 3a 
npocpo-ciKy ocyrn:ecTBJI51eTC51 Ha:u;HOHaJibHOH KaCCOH COI.J;HaJibHOro crpaxoBamrn 6e3 BbIHeceHH51 
cne:u;HaJibHoro peIIIeHH51. Ha-cincneHHe neHH no B3HocaM o6H3aTeJibHoro rocy.n:apcTBeHHoro 
COD;HaJibHOro crpaxoBaHH51, Ha"l!HCJieHHbIM B pe3yJibTaTe HaJIOrOBOro KOHrpOJI51, ocyr:u;eCTBJI51eTC51 
rocy.n:apcTBeHHOH HanoroBoH crry)K60H. 

IleHH He Ha'IHCJIBeTCB nJiaTeJILIIJ;HKaM B CJiy'laHx, KOr,ll.a: 
a) 6bIJIH no.n:aHbI )];OKyMeHTbI o nepeqncJieHHH yIIJia-cieHHbIX B 610,ZJ;)KeT rocy.n:apCTBeHHOro

con;HaJibHoro crpaxoBaHH51 cyMM c o.n:Horo cqeTa Ha .n:pyroÎ1 - 3a nepno.n: co ,ZJ;H51 onnaTbI H ,n:o ,ZJ;H51 
<paKTH-ciecKoro rrepeqHcJieHHH, B npe.n:enax ynnaqeHHOH cyMMbI; 

b) 6bIJIH IlO,ZJ;aHbI B r ocy.n;apCTBeHHYIO HaJIOrOBYIO cJiy)K6y 3a5IBJieHH51 o KOMneHca:u;Im
3a,D;OJI)KeHHOCTeii nepe.n; 610.n:)KeTOM rocy.n:apcTBeHHoro co:u;HaJibHoro crpaxoBaHH51 3a c-cieT 
B03BpaTa HJ:(C HJIH aKI.J;H30B - 3a nepHO)]; co )];H51 pen1crpa:u;HH 3a51BJieHH51 H .n:o )];H51 <paKTHqecKoro 
nepeqncrremrn; 

C) cyMMbI o6513aTeJibCTB nepe.n: 610,ZJ;)KeTOM rocy.n:apCTBeHHOro COI.J;HaJibHOro CTpaxoBaHH51 6bIJIH
noraIIIeHbI nyreM BbJqeTa H B351Tbl Ha crre:u;HaJibHbIH yqeT Ha OCHOBaHHH peIIIeHH51 
rocy.n:apCTBeHHOH HaJIOrOBOM cJiy)K6bI; 

d) 6bIJIH no.n:aHbI .n;oeyMeHTbI )];JI51 nepe"l!HCJieHH51 ynnaqeHHbIX cyMM co c-cieTa KaKoro-JIH6o

J 



610.ri;)I(eTa (rocy.ri;apCTBeHHbIH 6IO)];)I(eT, MeCTHhlH 6IO)];)I(eT li <pOH,l:t;bl o6sl3aTeJibHOro Me.ri;1ru;11HCK0ro 
cTpaxonamrn:) Ha cqeT 610.ri;)I(eTa rocy.ri;apcTBeHHoro con;11aJihHoro cTpaxonamrn, - 3a neptto.ri; co .Ll:IDI 
nocryrrneHIDI ,l:t;0KyMeHT0B B CO0TBeTCTByIOr:u;IIH opraH li ,l:t;0 ,l:t;IDI <paKT11qecKoro nepeq11cJieHIDI. 

� ,[(mi pa6oTo.ri;aTeJieH B ccpepe ceJihCK0ro X03.HHCTBa He3aBRClIM0 0T Bli,l:t;a co6cTBeHHOCTII li 
opraH113a:u;110HH0-npaBOB0H cpopMbl neH.H 3a HeyIIJiary B cpoKR, ycTaH0BJieHHble B nyHKTe 

1.6 npllJI0)I(eHIDI 1 K 3aKoHy o rocy.ri;apCTBeHH0H CIICTeMe C0:U:llaJihH0ro CTpaXoBaHIDI N2 
489/1999, B3H0C0B o6.H3aTeJihHOro rocy.ri;apCTBeHH0ro C0:U:llaJibH0ro cTpaX0BaHIDI, 
HaqttcJieHHbIX 3a 2019 ro.ri;, npHMem1eTCH HaIIHHaH C 1 HOHOpH 2019 roAa. 

� 3aHll)I(eHRe pa3Mepa B3H0C0B o6.H3aTeJibHOrO rocy.ri;apCTBeHH0ro C0:U:llaJihHOro 
CTpaXOBaHIDI, Haq11cJieHHbIX B (pllKCHpOBaHHOH cyMMe, BJieqeT HaJIO)KeH11e IIITpa<pa B 
pa3Mepe cyMMhl 3aHll)I(eHIDI. 

� 3aHtt)KeHlle pa3Mepa B3H0COB o6.H3aTeJibHOro rocy.ri;apCTBeHH0ro C0:U:llaJibHOro 
CTpaXOBaHIDI, Haq11cneHHblX B npon;eHTHOM OTHOIIIeHIIII, nyTeM Henpe.ri;cTaBJieHIDI 
focy.ri;apCTBeHHOH HaJIOrOBOH CJiy)I(6e HaJIOronoro oTqeTa IIJIII npe.ri;cTaBJieHIDI QŢqeTa, 
co.ri;ep)I(ar:u;ero He,l:t;OCTOBepHbie lIH<popMan:1110 IIJIII .ri;aHHbie, BJieqeT OTBeTCTBeHHOCTb 
HaJioronnaTeJihr:u;IIKOB corJiacHo pa3.ri;eny V HaJioroBoro Ko.ri;eKca. 

)"' Onpe.ri;eJieH11e pa3Mepa B3H0COB o6.H3aTeJibHOrO rocy.ri;apcTBeHH0ro C0:U:llaJibHOro 
CTpaXOBaHIDI B pe3yJihTaTe npllMeHeHIDI KOCBeHHhlX MeTO,l:t;OB li IICToqmfKOB on;eHKll 
ocyr:u;ecTBJI.HeTC.H B COOTBeTCTBIIII C nOJIO)I(eHII.HMII HaJioroBoro KO,l:t;eKca. 

� IlOMlIMO IIITpa<pa, HaJiaraeMoro cornacHO qaCT.HM ( 4) lI ( 5), C nJiaTeJibr:u;IIK0B B311MaeTC.H 
cyMMa, Ha KOTopyIO 3aHll)I(eHbl B3HOCbl o6.H3aTeJibHOro rocy.ri;apCTBeHHoro C0:U:llaJibHOro 
CTpaXOBaHIDI, JI1160 cyMMa B3HOCOB o6.H3aTeJibHOro rocy.ri;apcTBeHHoro C0:U:llaJibHOro 
CTpaXOBaHIDI, Haq11cJieHHbIX Ha cyMMY, Ha KOT0py10 6bIJia 3aH11)I(eHa pacqeTHa.H 6a3a, li 
HaqttcJI.HeTC.H neH.H 3a HeCBOeBpeMeHHOe nepeq11cJieH11e COOTBeTCTByIOr:u;eH cyMMbl B 
610.ri;)I(eT rocy.ri;apcTBeHHoro con;11aJibHOro CTpaxoBaHIDI. 

)"' CyMMbl B3HOCOB o6.H3aTeJihHOro rocy.ri;apcTBeHHoro C0:U:llaJibHOro CTpaxoBaHIDI, B311MaeMbie 
C0Tpy,l:t;HIIKaMII rocy.ri;apCTBeHHOH HaJIOr0BOH cJiy)I(6bI, YKa3aHHbie B qacTII (7), 
pacnpe.ri;eJI.HIOTC.H no IIH,l:t;IIBll,l:t;yaJibHbIM cqeTaM 3aCTpaXoBaHHbIX Jill:U:. llH<pOpMan;IDI O 
pac11111<ppOBKe nepecqITTaHHbIX CYMM npe.ri;cTaBJI.HeTC.H nJiaTeJibr:u;11KaM11 B3HOCOB B 6IO,l:t;)I(eT 
rocy.ri;apcTBeHHoro CO:U:llaJibHOro CTpaX0BaHIDI B TeIIeHHe 30 KaJieHAapHblX ,l:t;HeH c 
MOMeHTa BbIHeceHIDI pemeHII.H no .ri;eny O HapymeHIIII 3aKOHO,l:t;aTeJihCTBa, B nop.H.ri;Ke, 
ycTaHOBJieHHOM MIIHIICTepcTBOM <pllHaHCOB. 
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APROBAT: 
Hotărîrea Consiliului Director 

al Asociaţiei Obşteşti „A”, 
procesul-verbal nr. 1 din 01 ianuarie 2019 

Ordinul directorului executiv 
nr. 27 din 01 ianuarie 2019 

Politicile contabile pe anul 2019 

1. Dispoziţii generale
1.1. Asociaţia Obştească „A” (în continuare – Asociaţia) a fost fondată pe data de 21 septembrie 2011 şi 
înregistrată la Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova sub numărul XXXX, adresa: or. Chişinău, str. ........ 
1.2. Asociaţia desfăşoară următoarele genuri de activităţi principale: 
■ servicii de suport pentru persoane defavorizate;
■ educaţia incluzivă;
■ asistenţă şi sprijin familiei;
■ autoreprezentare.
1.3. Sursele de finanţare ale asociaţiei cuprind:
■ mijloacele cu destinaţie specială sub formă de:
● granturi,
● donaţii condiţionate,
● asistenţă financiară,
● alte finanţări şi încasări cu destinaţie specială;
■ mijloacele nepredestinate sub formă de:
● donaţii necondiţionate,
● ajutoare financiare;
■ cotizaţii şi alte contribuţii ale membrilor asociaţiei;
■ alte mijloace (credite, împrumuturi).
1.4. Contabilitatea asociaţiei se ţine în baza:
■ Legii contabilităţii şi raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017;
■ Indicaţiilor metodice privind particularităţile contabilităţii în organizaţiile necomerciale (în continuare –
Indicaţii metodice), aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 188 din 30.12.2014;
■ Standardelor Naţionale de Contabilitate (în continuare – SNC), aprobate prin Ordinul ministrului
finanţelor nr. 118 din 06.08.2013;
■ Planului general de conturi contabile, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 119 din 06.08.2013;
■ altor acte normative (pct. 6 din Indicaţiile metodice).
1.5. Contabilitatea se ţine de serviciul contabil care se subordonează nemijlocit directorului executiv al
asociaţiei (art. 18 din Legea contabilităţii şi raportării financiare).
Variante admisibile:
■ contabilitatea se ţine de către o firmă de audit (de consultanţă) în bază contractuală;
1.6. Răspunderea pentru tinerea contabilităţii şi întocmirea situaţiilor financiare revine directorului executiv
al asociaţiei (art. 18 lit. b) alin. (2) din Legea contabilităţii şi raportării financiare).
Varianta admisibilă: răspunderea pentru ţinerea contabilităţii şi întocmirea situaţiilor financiare revine
conducătorului asociaţiei.
1.7. Asociaţia aplică sistemul contabil în partidă dublă, cu prezentarea situaţiilor financiare conform
Indicaţiilor metodice (art. 5 alin. (3) din Legea contabilităţii şi raportării financiare, pct. 7 din Indicaţiile
metodice).
1.8. Asociaţia înregistrează elementele contabile în baza contabilităţii de angajamente (art. 6 din Legea
contabilităţii şi raportării financiare, pct. 9 subpct. 1) din Indicaţiile metodice).
1.9. Asociaţia aplică formulare-tip de documente primare, precum şi formulare elaborate de sine stătător
(art. 11 alin. (4) din Legea contabilităţii şi raportării financiare) care sînt prezentate în anexa 1.
1.10. Documentele primare se întocmesc în formă electronică, iar după caz – pe suport de hîrtie (art. 11 alin.
(5) din Legea contabilităţii şi raportării financiare).
Varianta admisibilă: documentele primare se întocmesc pe suport de hîrtie.
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1.11. Responsabilitatea pentru întocmirea şi semnarea documentelor primare şi registrelor contabile o poartă 
persoanele prevăzute în anexa 2 (art. 31 din Legea contabilităţii şi raportării financiare). 
1.12. Documentele de casă, bancare şi de decontare se semnează de către directorul executiv şi contabilul-
şef al asociaţiei (art. 11 alin. (13) din Legea contabilităţii şi raportării financiare). 
Varianta admisibilă: documentele de casă, bancare şi de decontare se semnează unipersonal de către 
directorul executiv al asociaţiei. 
1.13. Asociaţia contabilizează faptele economice în baza planului de conturi de lucru (art. 18 alin. (3) din 
Legea contabilităţii şi raportării financiare şi pct. 12 din Indicaţiile metodice), care este prezentat în anexa 3. 
1.14. Asociaţia utilizează formularele registrelor contabile elaborate de sine stătător (art. 15 alin. (2) din 
Legea contabilităţii şi raportării financiare), care sînt prezentate în anexa 4. 
Varianta admisibilă: Asociaţia utilizează formularele registrelor contabile prevăzute în programul de 
contabilitate (de indicat programul utilizat de asociaţie). 
1.15. Registrele contabile se întocmesc în formă electronică, cu imprimarea pe suport de hîrtie la finele 
perioadei de gestiune (art. 15 alin. (1) din Legea contabilităţii şi raportării financiare). 
Variante admisibile: 
■ registrele contabile se întocmesc pe suport de hîrtie; 
■ registrele contabile se întocmesc în formă electronică. 
1.16. Registrul contabil obligatoriu este balanţa de verificare (art. 15 alin. (2) din Legea contabilităţii şi 
raportării financiare). 
Variante admisibile: 
■ registrul contabil obligatoriu este registrul-jurnal de evidenţă a operaţiunilor economice; 
■ registrul contabil obligatoriu este (de indicat denumirea altui registru centralizator aplicat de asociaţie). 
1.17. Perioada de gestiune coincide cu anul calendaristic (art. 24 alin. (1) din Legea contabilităţii şi 
raportării financiare). 
Varianta admisibilă: perioada de gestiune cuprinde perioada de la____ pînă la ___ (de indicat datele 
concrete privind începutul şi sfîrşitul perioadei de gestiune). 
1.18. Situaţiile financiare se semnează de către directorul executiv al asociaţiei (art. 31 din Legea 
contabilităţii şi raportării financiare). 
1.19. Situaţiile financiare se prezintă în formă electronică (art. 38 alin. (8) din Legea contabilităţii şi 
raportării financiare). 
Varianta admisibilă: situaţiile financiare se prezintă pe suport de hîrtie (pe suport magnetic sau în reţeaua 
Internet). 
1.20. Inventarierea elementelor contabile se efectuează în termenele prevăzute în anexa 5 (art. 16 din Legea 
contabilităţii şi raportării financiare). 
1.21. Erorile contabile se corectează prin înregistrări contabile de stornare şi suplimentare (pct. 33 din SNC 
„Politici contabile, modificări ale estimărilor contabile, erori şi evenimente ulterioare”). 
Variante admisibile: 
■ erorile contabile se corectează prin înregistrări contabile de stornare, inverse şi suplimentare; 
■ erorile contabile se corectează prin înregistrări contabile inverse şi suplimentare. 
1.22. Documentele contabile se păstrează pe suport de hîrtie (art. 17 alin. (2) din Legea contabilităţii şi 
raportării financiare). 
Varianta admisibilă: documentele contabile se păstrează în formă electronică. 
1.23. Asociaţia aplică normele de consum de carburanţi pentru: 
■ autoturismul „Dacia Logan”: primăvara-vara – 8,0 l, iarna – 8,8 l la 100 km; 
■ autobuzul „Volkswagen LT 35”: primăvara-vara – 9,4 l, iarna – 10,3 l la 100 km. 
Varianta admisibilă: asociaţia aplică normele de consum de carburanţi, elaborate în baza normelor aprobate 
prin Ordinul Ministerului Transporturilor şi Gospodăriei Drumurilor al Republicii Moldova nr. 172 din 9 
decembrie 2005 şi prezentate în anexa 6. 
  

2. Procedee contabile pentru care actele normative prevăd diferite variante 
Mijloace cu destinaţie specială 

2.1. Mijloacele cu destinaţie specială se recunosc în baza contabilităţii de angajamente (pct. 17 din 
Indicaţiile metodice). 
2.2. Mijloacele cu destinaţie specială utilizate pentru acoperirea cheltuielilor se decontează la veniturile 
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curente pe măsura suportării cheltuielilor (pct. 22 subpct. 2) din Indicaţiile metodice). 
2.3. Mijloacele cu destinaţie specială utilizate pentru procurarea stocurilor se decontează la venituri curente 
pe măsura consumării acestora (pct. 23 subpct. 1) din Indicaţiile metodice). 
Varianta admisibilă: mijloacele cu destinaţie specială utilizate pentru procurarea stocurilor se înregistrează 
ca venituri anticipate, cu decontarea ulterioară la veniturile curente pe măsura consumării stocurilor. 
2.4. Mijloacele cu destinaţie specială primite sub formă de active imobilizate sau utilizate pentru 
procurarea/crearea unor astfel de active se decontează la fondul de active imobilizate la transmiterea 
acestora în exploatare (pct. 24 din Indicaţiile metodice). 
2.5. Diferenţele de curs favorabile şi nefavorabile aferente mijloacelor cu destinaţie specială în valută străină 
se înregistrează ca majorare sau diminuare a finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie speciala (pct. 27 din 
Indicaţiile metodice). 
2.6. Mijloacele cu destinaţie specială neutilizate se redirecţionează cu acordul finanţatorilor pentru 
cofinanţarea altor programe/proiecte şi se înregistrează ca corespondenţa internă între subconturile 
conturilor sintetice de evidenţă a finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie specială (pct. 30 din Indicaţiile 
metodice). 
  

Mijloace nepredestinate şi contribuţii ale fondatorilor şi membrilor asociaţiei 
2.7. Mijloacele nepredestinate primite sub formă de active imobilizate se decontează la transmiterea 
acestora în exploatare la fondul de active imobilizate (pct. 32 din Indicaţiile metodice). 
2.8. Mijloacele nepredestinate primite sub formă de active circulante se decontează pe măsura utilizării 
acestora la venituri curente (pct. 33 din Indicaţiile metodice). 
2.9. Mijloacele nepredestinate neutilizate pînă la data raportării se decontează la fondul de autofinanţare 
(pct. 35 din Indicaţiile metodice). 
2.10. Cotizaţiile şi alte contribuţii ale fondatorilor şi membrilor asociaţiei destinate realizării unor misiuni 
speciale se contabilizează în acelaşi mod ca şi mijloacele cu destinaţie specială (pct. 38 subpct. 1) din 
Indicaţiile metodice). 
2.11. Cotizaţiile şi alte contribuţii ale membrilor asociaţiei a căror utilizare nu este condiţionată de realizarea 
unor misiuni speciale se decontează în acelaşi mod ca şi mijloacele nepredestinate (pct. 38 subpct. 2) din 
Indicaţiile metodice). 
  

Venituri şi cheltuieli 
2.12. Veniturile aferente mijloacelor cu destinaţie specială cuprind sumele mijloacelor cu destinaţie specială 
utilizate, cu excepţia mijloacelor folosite pentru procurarea/crearea activelor imobilizate. Aceste venituri se 
recunosc pe măsura utilizării mijloacelor cu destinaţie specială şi se evaluează în mărimea cheltuielilor 
curente efectiv suportate pe seama acestor mijloace, costului stocurilor consumate, sumelor avansurilor 
decontate şi altor costuri acoperite din contul mijloacelor cu destinaţie specială. 
2.13. Cheltuielile aferente mijloacelor cu destinaţie specială cuprind cheltuielile efectuate pe seama 
mijloacelor cu destinaţie specială care includ: valoarea contabilă a stocurilor achiziţionate/fabricate şi 
consumate (utilizate, transmise cu titlu gratuit), cheltuielile curente (de program/proiect, administrative), 
inclusiv a cheltuielilor cu personalul, de executare a unor obligaţii contractuale. 
2.14. Alte venituri şi cheltuieli ale asociaţiei includ elementele prezentate în anexele 7 şi 8; 
2.15. Veniturile din activitatea economică cuprind: 
■ veniturile din activitatea de producţie, vînzarea de bunuri, executarea lucrărilor şi prestarea serviciilor; 
■ veniturile financiare (veniturile din diferenţele de curs valutar şi de sumă, dobînzile, cu excepţia celor 
aferente mijloacelor cu destinaţie specială, investiţiile, alte venituri financiare); 
■ veniturile rezultate din recompensele primite pentru compensarea cheltuielilor sau pierderilor din 
calamităţi naturale sau alte evenimente excepţionale; 
■ alte venituri aferente activităţii economice (pct. 44 din Indicaţiile metodice). 
Varianta admisibilă: veniturile din activitatea economică cuprind: (de indicat componenţa concretă a 
veniturilor care reiese nemijlocit din scopurile statutare ale asociaţiei). 
2.16. Cheltuielile din activitatea economică cuprind: 
■ valoarea contabilă a bunurilor vîndute; 
■ costul serviciilor prestate/lucrărilor executate; 
■ diferenţele nefavorabile de curs valutar şi de sumă, dobînzile şi alte cheltuieli financiare, cu excepţia celor 
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aferente mijloacelor cu destinaţie specială; 
■ pierderile din calamităţi naturale sau alte evenimente excepţionale; 
■ alte cheltuieli aferente obţinerii veniturilor din activitatea economică (pct. 45 din Indicaţiile metodice). 
Varianta admisibilă: cheltuielile din activitatea economică cuprind: (de indicat componenţa concretă a 
cheltuielilor care reiese nemijlocit din scopurile statutare ale asociaţiei). 
  

Imobilizări necorporale şi corporale 
2.17. Imobilizările necorporale şi corporale se recunosc iniţial pe obiecte de evidenţă al căror nomenclator 
se stabileşte de către directorul executiv al asociaţiei (pct. 5 din SNC „Imobilizări necorporale şi corporale”, 
pct. 52 din Indicaţiile metodice). 
2.18. Evaluarea iniţială a fiecărui obiect de evidenţă a imobilizărilor necorporale şi corporale se efectuează 
la costul de intrare care se determină în funcţie de sursa de intrare. 
2.19. Evaluarea ulterioară a imobilizărilor necorporale şi corporale se efectuează la valoarea contabilă (pct. 
17 din SNC „Imobilizări necorporale şi corporale”). 
2.20. Duratele de utilizare a imobilizărilor necorporale şi corporale se stabilesc în funcţie de modelul 
utilizării acestora şi sînt prezentate în procesele-verbale de primire-predare (transmitere în exploatare) (pct. 
20 din SNC „Imobilizări necorporale şi corporale”). 
Varianta admisibilă: duratele de utilizare a imobilizărilor necorporale şi corporale se stabilesc prin ordinul 
directorului executiv al asociaţiei. 
2.21. Mijloacele fixe cuprind imobilizările corporale transmise în exploatare, valoarea unitară a cărora 
depăşeşte plafonul valoric prevăzut de legislaţia fiscală (pct. 4 din SNC „Imobilizări necorporale şi 
corporale”). 
Varianta admisibilă: mijloacele fixe cuprind imobilizările corporale transmise în exploatare, valoarea 
unitară a cărora depăşeşte pragul de semnificaţie stabilit de asociaţie. 
2.22. Valoarea reziduală a mijloacelor fixe este nesemnificativă şi se consideră nulă (pct. 20 din SNC 
„Imobilizări necorporale şi corporale”). 
Varianta admisibilă: valoarea reziduală a mijloacelor fixe se stabileşte pe obiecte de evidenţă şi se reflectă 
în procesele-verbale de primire-predare a mijloacelor fixe. 
2.23. Amortizarea imobilizărilor necorporale şi mijloacelor fixe se calculează prin metoda liniară (pct. 22 
din SNC „Imobilizări necorporale şi corporale”). 
Variante admisibile: 
■ amortizarea imobilizărilor necorporale şi a mijloacelor fixe se calculează prin metoda unităţilor de 
producţie; 
■ amortizarea imobilizărilor necorporale şi a mijloacelor fixe se calculează prin metoda de diminuare a 
soldului, cu majorarea ratei (normei) uzurii liniare de două ori (sau în altă mărime stabilită de asociaţie). 
2.24. Amortizarea imobilizărilor necorporale şi a mijloacelor fixe se calculează, începînd cu prima zi a lunii 
care urmează după luna transmiterii acestora în exploatare (pct. 28 din SNC „Imobilizări necorporale şi 
corporale”). 
Varianta admisibilă: amortizarea imobilizărilor necorporale şi a mijloacelor fixe se calculează începînd cu 
data transmiterii acestora în exploatare. 
2.25. Costurile ulterioare acoperite din diferite surse de finanţare se repartizează proporţional cu mărimile 
surselor de finanţare respective (pct. 59 din Indicaţiile metodice). 
Varianta admisibilă: costurile ulterioare acoperite din diferite surse de finanţare se repartizează proporţional 
(de indicat procedeul concret de repartizare aplicat de asociaţie). 
2.26. Activele primite cu titlu gratuit, indiferent de destinaţia lor, se evaluează la costul de intrare care se 
determină în baza actelor de donaţie, proceselor-verbale de primire-predare, facturilor, invoice şi altor 
documente (pct. 49 din Indicaţiile metodice). 
2.27. Costul de intrare a activelor primite în folosinţă temporară sau cu scopul transmiterii lor ulterioare 
altor beneficiari se stabileşte, conform documentelor de însoţire, de către o comisie independentă numită de 
directorul executiv al asociaţiei. În cazul în care documentele de însoţire lipsesc sau în acestea nu se indică 
valoarea activelor, aceasta se determină în baza: 
■ valorii juste – în cazul primirii activelor de la rezidenţii Republicii Moldova; 
■ valorii în vamă – în cazul primirii activelor de peste hotarele Republicii Moldova; 
■ valorii determinate în altă bază rezonabilă (pct. 50 din Indicaţiile metodice). 
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2.28. Costurile de achiziţie şi de pregătire a activelor pentru realizarea misiunilor speciale se includ în costul 
de intrare numai în cazul cînd acestea au fost acoperite din aceeaşi sursă de finanţare (grant, proiect, 
asistenţă tehnică etc.). În caz contrar, aceste costuri se înregistrează ca cheltuieli curente (pct. 51 din 
Indicaţiile metodice). 
  

Active circulante 
2.29. Contabilitatea stocurilor se ţine în expresie cantitativă şi valorică (art. 17 alin. (5) din Legea 
contabilităţii şi raportării financiare, pct. 10 din SNC „Stocuri”). 
2.30. Rechizitele de birou, cartuşele şi alte bunuri similare procurate la comanda angajaţilor 
(subdiviziunilor) asociaţiei se decontează direct la costuri şi/sau cheltuieli curente în momentul 
achiziţionării lor (pct. 9 din SNC „Stocuri”). 
Varianta admisibilă: rechizitele de birou, cartuşele şi alte bunuri similare se înregistrează în conturile de 
evidenţă a stocurilor la achiziţionare şi se decontează la costuri/cheltuieli curente la transmiterea în 
folosinţă. 
2.31. Stocurile ieşite (consumate, vîndute etc.) se evaluează prin metoda costului mediu ponderat, iar 
stocurile donate – prin metoda identificării specifice (pct. 35–37 din SNC „Stocuri”). 
Variante admisibile: 
■ stocurile ieşite se evaluează prin metoda identificării specifice; 
■ stocurile ieşite se evaluează prin metoda costului mediu ponderat calculat după fiecare intrare a stocurilor 
(la sfîrşitul perioadei de gestiune sau în alt mod stabilit de asociaţie). 
2.32. Bunurile primite/procurate pe seama mijloacelor cu destinaţie specială pentru transmitere altor 
beneficiari se înregistrează în componenţa altor active circulante, iar bunurile primite/procurate din alte 
surse – în conturile extrabilanţiere (pct. 48 din Indicaţiile metodice). 
Varianta admisibilă: bunurile primite pentru transmitere altor beneficiari se înregistrează în conturi 
extrabilanţiere. 
2.33. Suma prejudiciului material se înregistrează în componenţa altor venituri (pct. 32 din SNC „Creanţe şi 
investiţii financiare”) 
Varianta admisibilă: suma prejudiciului material se înregistrează ca venituri anticipate, cu decontarea 
ulterioară la alte venituri în bază liniară (sau în alt mod stabilit de asociaţie). 
2.34. Cheltuielile şi veniturile anticipate se decontează la cheltuieli şi venituri curente prin metoda liniară, în 
cursul perioadelor de gestiune la care acestea se atribuie (pct. 8 din SNC „Cheltuieli” şi pct. 64 din SNC 
„Capital propriu şi datorii”). 
Varianta admisibilă: cheltuielile şi veniturile anticipate se decontează la cheltuieli şi venituri curente prin 
(de indicat metoda aplicată de asociaţie, de exemplu, în funcţie de parcursul efectiv al mijloacelor de 
transport, suma efectivă a cheltuielilor suportate etc.). 
  

Alte elemente contabile şi fapte economice 
2.35. Fondurile asociaţiei cuprind: fondul de active imobilizate, fondul de autofinanţare, alte fonduri (pct. 75 
din Indicaţiile metodice). 
Varianta admisibilă: fondurile asociaţiei cuprind: aporturile iniţiale ale fondatorilor, fondul de active 
imobilizate, fondul de autofinanţare, alte fonduri. 
2.36. Creanţele, numerarul şi datoriile în valută străină se recalculează în monedă naţională la data raportării 
(pct. 13 din SNC „Diferenţe de curs valutar şi de sumă”). 
Variante admisibile: 
■ creanţele, numerarul şi datoriile în valută străină se recalculează în monedă naţională lunar; 
■ creanţele, numerarul şi datoriile în valută străină se recalculează în monedă naţională trimestrial; 
■ creanţele, numerarul şi datoriile în valută străină se recalculează (de indicat periodicitatea concretă de 
recalculare stabilită de asociaţie). 
2.37. Operaţiunile cu rezidenţii în baza contractelor încheiate în valută străină sau unităţi convenţionale se 
contabilizează în monedă naţională, prin aplicarea cursului de schimb stabilit de părţile contractante (pct. 18 
din SNC „Diferenţe de curs valutar şi de sumă”). 
Varianta admisibilă: operaţiunile exprimate în valută străină sau unităţi convenţionale se contabilizează 
iniţial în monedă naţională, prin aplicarea cursului oficial de schimb al leului moldovenesc. 
2.38. Achitarea creanţelor şi datoriilor aferente operaţiunilor cu rezidenţii exprimate în valută străină sau 
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unităţi convenţionale se contabilizează în monedă naţională, prin aplicarea cursului de schimb la data 
achitării creanţelor şi datoriilor (pct. 19 din SNC „Diferenţe de curs valutar şi de sumă”). 
Variante admisibile: 
■ achitarea creanţelor şi datoriilor aferente operaţiunilor cu rezidenţii exprimate în valută străină sau unităţi 
convenţionale se contabilizează în monedă naţională, prin aplicarea cursului de schimb la data livrării 
(procurării) activelor şi/sau prestării (beneficierii) serviciilor; 
■ achitarea creanţelor şi datoriilor aferente operaţiunilor exprimate în valută străină sau unităţi 
convenţionale se contabilizează în monedă naţională, prin aplicarea cursului de schimb stabilit în mărime 
fixă de către părţile contractante. 
2.39. Diferenţele de sumă se contabilizează ca venituri sau cheltuieli curente (pct. 20 din SNC „Diferenţe de 
curs valutar şi de sumă”). 
2.40. Contabilitatea costurilor de producţie se ţine în ansamblu pe asociaţie, cu aplicarea conturilor de 
gestiune (pct. 16 din Indicaţiile metodice privind contabilitatea costurilor de producţie şi calculaţia costului 
produselor şi serviciilor)4. 
Varianta admisibilă: contabilitatea costurilor de producţie se ţine în ansamblu pe asociaţie, fără aplicarea 
conturilor de gestiune. 
2.41. Perioada de calculaţie o constituie trimestrul (pct. 5 din Indicaţiile metodice privind contabilitatea 
costurilor de producţie şi calculaţia costului produselor şi serviciilor). 
Varianta admisibilă: Perioada de calculaţie o constituie luna (anul sau altă perioadă stabilită de asociaţie). 
  

3. Procedee contabile elaborate de sine stătător (art. 16 alin. (4) din Legea contabilităţii şi raportării 
financiare) 

3.1. Datoriile aferente mijloacelor nepredestinate se contabilizează în componenţa altor datorii curente. 
3.2. Creanţele aferente contribuţiilor fondatorilor şi membrilor asociaţiei se contabilizează în componenţa 
altor creanţe curente. 
3.3. Calcularea şi achitarea datoriilor faţă de personal privind retribuirea muncii şi alte operaţiuni se 
efectuează în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare, ţinînd cont de cerinţele finanţatorilor, la 
prezentarea actelor necesare pentru calcul de către coordonatorul proiectului (contracte, procese-verbale de 
prestare-primire a serviciilor, executare a lucrărilor, borderouri de calcul etc.), la decizia directorului 
executiv al asociaţiei conform bugetului de grant. 
3.4. Valoarea anvelopelor procurate separat de mijloacele de transport se decontează la cheltuielile curente 
în momentul transmiterii în exploatare. 
3.5. Dobînzile aferente creditelor şi împrumuturilor asociaţiei se contabilizează în componenţa altor datorii 
curente. 
  

Anexe la politicile contabile 
■ Anexa 1 „Formularele documentelor primare elaborate de asociaţie”; 
■ Anexa 2 „Lista funcţiilor persoanelor responsabile de întocmirea şi semnarea documentelor primare”; 
■ Anexa 3 „Planul de conturi de lucru”; 
■ Anexa 4 „Formularele registrelor contabile elaborate de asociaţie”; 
■ Anexa 5 „Termenele de efectuare a inventarierii activelor şi datoriilor”; 
■ Anexa 6 „Normele de consum de carburanţi”; 
■ Anexa 7 „Componenţa altor venituri (cu excepţia veniturilor din activitatea economică)”; 
■ Anexa 8 „Componenţa altor cheltuieli (cu excepţia cheltuielilor din activitatea economică)”. 

Planul de conturi de lucru al Asociaţiei Obşteşti „A” 

  

Codul şi denumirea contului sintetic Codul şi denumirea subcontului 

112 „Imobilizări necorporale” 1121 „Programe informatice”* 
1122 „Website” 
1123 „Alte imobilizări necorporale”  

113 „Amortizarea imobilizărilor necorporale” 1131 „Amortizarea programelor informatice” 
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Codul şi denumirea contului sintetic Codul şi denumirea subcontului 

1132 „Amortizarea website-ului” 
1133 „Amortizarea altor imobilizări necorporale”  

121 „Imobilizări corporale în curs de execuţie” 1211 „Utilaj destinat instalării” 
1212 „Imobilizări corporale pînă la punerea în 
utilizare” 
1213 „Costuri ulterioare în curs de execuţie” 

123 „Mijloace fixe” 1231 „Mijloace de transport” 
1232 „Calculatoare” 
1233 „Alte mijloace fixe” 

124 „Amortizarea mijloacelor fixe” 1241 „Amortizarea mijloacelor de transport” 
1242 „Amortizarea calculatoarelor” 
1243 „Amortizarea altor mijloace fixe” 

211 „Materiale” 2111 „Materiale consumabile” 
2112 „Piese de schimb” 
2113 „Combustibil” 
2114 „Anvelope şi acumulatoare procurate separat 
de mijloacele de transport” 
2115 „Alte materiale” 

213 „Obiecte de mică valoare şi scurtă durată” 2131 „Obiecte de mică valoare şi scurtă durată în 
stoc” 
2132 „Obiecte de mică valoare şi scurtă durată în 
exploatare” 

214 „Uzura obiectelor de mică valoare şi scurtă 
durată” 

  

215 „Producţia în curs de execuţie” 2151 „Produse în curs de execuţie” 
2152 „Servicii în curs de execuţie” 
2153 „Lucrări în curs de execuţie” 

216 „Produse” 2161 „Produse finite” 
2162 „Produse secundare”  

221 „Creanţe comerciale” 2211 „Creanţe comerciale din ţară” 
2212 „Creanţe comerciale din străinătate” 

223 „Creanţe ale părţilor afiliate”   

224 „Avansuri acordate curente” 2241 „Avansuri acordate în ţară” 
2242 „Avansuri acordate în străinătate” 

226 „Creanţe ale personalului” 2261 „Creanţe ale titularilor de avans” 
2262 „Creanţe privind recuperarea prejudiciului 
material” 
2263 „Alte creanţe ale personalului” 

233 „Creanţe curente privind asigurările” 2331 „Creanţe privind asigurările sociale şi 
medicale” 
2332 „Creanţe privind asigurarea bunurilor” 
2333 „Creanţe privind asigurarea personalului”  

234 „Alte creanţe curente” 2341 „Creanţe aferente mijloacelor cu destinaţie 
specială” 
2342 „Creanţe aferente contribuţiilor fondatorilor şi 
membrilor asociaţiei” 
2343 „Alte creanţe curente” 
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Codul şi denumirea contului sintetic Codul şi denumirea subcontului 

241 „Casa” 2411 „Casa în monedă naţională” 
2412 „Casa în valută străină” 

242 „Conturi curente în monedă naţională”   

243 „Conturi curente în valută străină”   

244 „Alte conturi bancare”    

246 „Documente băneşti”   

251 „Investiţii financiare curente în părţi neafiliate” 2511 „Depozite bancare curente” 
2512 „Alte investiţii financiare curente” 

261 „Cheltuieli anticipate curente”   

262 „Alte active circulante” 2621 „Active transferabile primite/procurate pe 
seama mijloacelor cu destinaţie specială” 
2622 „Bunuri primite/procurate din alte surse 
destinate pentru transmitere altor beneficiari” 
2623 „Alte active circulante” 

341 „Fonduri” 3411 „Fondul de active imobilizate” 
3412 „Fondul de autofinanţare” 
3413 „Alte fonduri” 

336 „Excedent net (deficit net) al perioadei de 
gestiune” 

  

424 „Venituri anticipate pe termen lung”   

425 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială pe 
termen lung” 

4251 „Granturi” 
4252 „Asistenţă financiară şi tehnică” 
4253 „Donaţii condiţionate” 
4254 „Alte finanţări şi încasări cu destinaţie specială 
pe termen lung” 

511 „Credite bancare pe termen scurt” 5111 „Credite bancare în monedă naţională” 
5112 „Credite bancare în valută străină” 
5113 „Dobînzi aferente creditelor bancare” 

512 „Împrumuturi pe termen scurt” 5121 „Împrumuturi de la personalul asociaţiei” 
5122 „Alte împrumuturi pe termen scurt” 
5123 „Dobînzi aferente împrumuturilor”  

521 „Datorii comerciale curente”   

531 „Datorii faţă de personal privind retribuirea 
muncii”  

5311 „Datorii salariale” 
5312 „Datorii faţă de deponenţi” 

532 „Datorii faţă de personal privind alte operaţii” 5321 „Datorii faţă de titularii de avans” 
5322 „Alte datorii faţă de personal” 

533 „Datorii privind asigurările sociale şi medicale”  5331 „Datorii faţă de bugetul asigurărilor sociale de 
stat” 
5332 „Datorii faţă de fondurile asigurării obligatorii 
de asistenţă medicală” 
5333 „Alte datorii privind asigurările sociale şi 
medicale”  

534 „Datorii faţă de buget” 5341 „Datorii privind impozitul pe venit din salariu” 
5342 „Alte datorii faţă de buget” 

535 „Venituri anticipate curente”   
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Codul şi denumirea contului sintetic Codul şi denumirea subcontului 

537 „Finanţări şi încasări cu destinaţie specială 
curente” 

5371 „Granturi” 
5372 „Asistenţă financiară şi tehnică” 
5373 „Donaţii necondiţionate” 
5374 „Alte finanţări şi încasări cu destinaţie specială 
curente” 

542 „Datorii privind asigurarea bunurilor şi a 
persoanelor” 

5421 „Datorii privind asigurarea bunurilor” 
5422 „Datorii privind asigurarea persoanelor” 

544 „Alte datorii curente” 5441 „Datorii aferente mijloacelor nepredestinate” 
5442 „Datorii aferente contribuţiilor fondatorilor şi 
membrilor asociaţiei” 
5443 „Alte datorii calculate curente” 

616 „Venituri aferente mijloacelor cu destinaţie 
specială”  

  

617 „Alte venituri (cu excepţia veniturilor din 
activitatea economică)” 

6171 „Venituri din plusurile de active imobilizate şi 
circulante constatate la inventariere” 
6172 „Venituri din recuperarea prejudiciului 
material” 
6173 „Venituri din decontarea datoriilor cu termenul 
de prescripţie expirat” 
6174 „Alte venituri” 

618 „Venituri din activitatea economică” 6181 „Venituri din vînzarea bunurilor” 
6182 „Venituri din prestarea serviciilor” 
6183 „Venituri din executarea lucrărilor” 
6184 „Diferenţe favorabile de curs valutar şi de 
sumă” 
6185 „Dobînzi” 
6186 „Venituri excepţionale” 
6187 „Alte venituri aferente activităţii economice”  

716 „Cheltuieli aferente mijloacelor cu destinaţie 
specială” 

  

717 „Alte cheltuieli (cu excepţia cheltuielilor din 
activitatea economică)” 

7171 „Cheltuieli privind lipsurile şi pierderile din 
deteriorarea activelor imobilizate şi circulante” 
7172 „Cheltuieli din decontarea creanţelor 
compromise” 
7173 „Alte cheltuieli” 

718 „Cheltuieli din activitatea economică” 7181 „Valoarea contabilă a bunurilor vîndute” 
7182 „Costul serviciilor prestate” 
7183 „Costul lucrărilor executate” 
7184 „Diferenţe nefavorabile de curs valutar şi de 
sumă” 
7185 „Pierderi excepţionale” 
7186 „Alte cheltuieli aferente activităţii economice”  

811 „Activităţi de bază” 8111 „Fabricarea produselor” 
8112 „Prestarea serviciilor” 

911 „Imobilizări corporale primite în leasing 
operaţional (arendă, locaţiune)” 

  

912 „Active care nu aparţin asociaţiei” 9121 „Active primite în custodie” 
9122 „Active primite în folosinţă temporară” 
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Codul şi denumirea contului sintetic Codul şi denumirea subcontului 

9123 „Active destinate transmiterii cu titlu gratuit 
altor beneficiari” 

  

* Codurile şi denumirile subconturilor la toate conturile sintetice se stabilesc de către fiecare ONC de sine stătător şi pot să nu 
coincidă cu codurile şi denumirile subconturilor prevăzute în Planul general de conturi contabile.  

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

 
Утверждено Решением Совета директоров 

общественной ассоциации „Alfa”, 
Протокол № 1 от 01 января 2019 года, 

Приказ исполнительного директора 
№ 1 от 01 января 2019 года 

  
Учетные политики на 2019 год 

  
1. Общие положения 

1.1. Общественная ассоциация „Alfa” (далее – Ассоциация) была создана ………………. года и 
зарегистрирована в Министерстве юстиции Республики Молдова под № ХХХХ, адрес: г. Кишинэу, ул. 
……………….. 
1.2. Ассоциация осуществляет следующие основные виды деятельности: 
■ оказание помощи социально уязвимым лицам; 
■ поддержка семьи; 
■ образовательные услуги. 
1.3. Источники финансирования ассоциации включают: 
■ целевые средства в виде: 
● грантов, 
● целевых дарений, 
● финансовой помощи, 
● прочих целевых финансирования и поступлений; 
■ нецелевые средства в виде: 
● нецелевых дарений, 
● финансовой помощи; 
■ вклады учредителей и членов ассоциации; 
■ другие средства (кредиты, займы и др.). 
1.4. Бухгалтерский учет ассоциации ведется на основании: 
■ Закона о бухгалтерском учете и финансовой отчётности № 287 от 15.12.2017 г.; 
■ Методических указаний об особенностях бухгалтерского учета в некоммерческих 
организациях, утвержденных Приказом министра финансов № 188 от 30.12.2014 г.; 
■ Национальных стандартов бухгалтерского учета (далее – НСБУ), утвержденных Приказом 
министра финансов № 118 от 06.08.2013 г.; 
■ Общего плана счетов бухгалтерского учета, утвержденного Приказом министра финансов № 119 
от 06.08.2013 г.; 
■ других нормативных актов, утвержденных в порядке, установленном законодательством (п. 6 
Методических указаний). 
1.5. Бухгалтерский учет ведется бухгалтерией, которая подчиняется непосредственно 
исполнительному директору ассоциации (ст. 18 Закона о бухгалтерском учете и финансовой 
отчётности): 
Возможные варианты: 
■ бухгалтерский учет ведется специализированной (аудиторской) фирмой на контрактной 
основе. 
1.6. Ответственность за ведение бухгалтерского учета и составление финансовой отчетности несет 
исполнительный директор ассоциации (ч. (2) ст. 18 Закона о бухгалтерском учете и финансовой 
отчётности, п. 8 Методических указаний). 
Возможный вариант: ответственность за ведение бухгалтерского учета и составление финансовой 
отчетности несет администратор. 
1.7. Учетные политики и их изменения применяются проспективно (пункты 6 и 15 НСБУ «Учетные 
политики»). 
Возможный вариант: учетные политики и их изменения применяются ретроспективно (п. 17 НСБУ 
«Учетные политики»). 
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1.8. Ассоциация применяет систему бухгалтерского учета путем двойной записи, с представлением 
финансовых отчетов согласно Методическим рекомендациям (ч. (3) ст. 5 Закона о бухгалтерском 
учете и финансовой отчётности, п. 7 Методических указаний). 
1.9. Ассоциация признает элементы бухгалтерского учета на основе метода начислений (ст. 6 Закона 
о бухгалтерском учете и финансовой отчётности, подп. 1) п. 9 Методических указаний). 
1.10. Ассоциация применяет типовые формы первичных документов и формы документов, 
разработанных самостоятельно (ч. (4) ст. 11 Закона о бухгалтерском учете и финансовой 
отчётности), которые приведены в приложении 1. 
1.11. Первичные документы составляются в электронной форме, а по необходимости – на бумажных 
носителях (ч. (5) ст. 11 Закона о бухгалтерском учете и финансовой отчётности). 
Возможный вариант: первичные документы составляются на бумажных носителях. 
1.12. Ответственность за составление и подписание первичных документов несут лица, указанные 
в приложении 2 (ст. 31 Закона о бухгалтерском учете и финансовой отчётности). 
1.13. Кассовые, платежные и расчетные документы подписываются исполнительным директором и 
главным бухгалтером ассоциации (ч. (13) ст. 11 Закона о бухгалтерском учете и финансовой 
отчётности). 
Возможный вариант: кассовые, платежные и расчетные документы подписываются единолично 
исполнительным директором ассоциации. 
1.14. Ассоциация учитывает экономические факты на основе рабочего плана счетов, который 
приведен в приложении 3 (ч. (3) ст. 18 Закона о бухгалтерском учете и финансовой отчётности и п. 
12 Методических указаний). 
1.15. Ассоциация использует самостоятельно разработанные формы бухгалтерских регистров (ч. (2) 
ст. 15 Закона о бухгалтерском учете и финансовой отчётности), которые приведены в приложении 4. 
Возможный вариант: ассоциация использует формы бухгалтерских регистров, предусмотренные в 
бухгалтерской программе (указать конкретную бухгалтерскую программу, используемую 
ассоциацией). 
1.16. Бухгалтерские регистры составляются в электронной форме и распечатываются на бумажных 
носителях в конце отчетного периода (ч. (1) ст. 15 Закона о бухгалтерском учете и финансовой 
отчётности). 
Возможные варианты: 
■ бухгалтерские регистры составляются на бумажных носителях; 
■ бухгалтерские регистры составляются в электронной форме. 
1.17. Обязательным бухгалтерским регистром является оборотная ведомость (ч. (2) ст. 15 Закона о 
бухгалтерском учете и финансовой отчётности). 
Возможные варианты: 
■ обязательным бухгалтерским регистром является книга учета хозяйственных операций; 
■ обязательным бухгалтерским регистром является (указывается наименование обязательного 
сводного регистра, служащего основой для составления финансовых отчетов). 
1.18. Отчетный период совпадает с календарным годом (ч. (1) ст. 24 Закона о бухгалтерском учете и 
финансовой отчётности). 
Возможный вариант: отчетный период включает период от ____ до _____ (указываются конкретные 
даты начала и конца отчетного периода). 
1.19. Финансовые отчеты подписываются исполнительным директором ассоциации (ст. 31 Закона о 
бухгалтерском учете и финансовой отчётности). 
1.20. Финансовые отчеты представляются на бумажном носителе (ч. (1) ст. 33 Закона о 
бухгалтерском учете и финансовой отчётности). 
Возможный вариант: финансовые отчеты представляются в электронной форме (на магнитном 
носителе или через сеть Интернет). 
1.21. Инвентаризация элементов бухгалтерского учета осуществляется в сроки, предусмотренные 
в приложении 5 (ст. 16 Закона о бухгалтерском учете и финансовой отчётности). 
1.22. Бухгалтерские ошибки исправляются путем составления сторнировочных и дополнительных 
бухгалтерских записей (п. 33 НСБУ «Учетные политики»). 
Возможный вариант: бухгалтерские ошибки исправляются путем составления сторнировочных, 
обратных и дополнительных бухгалтерских записей. 
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1.23. Бухгалтерские документы хранятся на бумажных носителях (ч. (2) ст. 17 Закона о 
бухгалтерском учете и финансовой отчётности). 
Возможный вариант: бухгалтерские документы хранятся в электронной форме. 
1.24. Ассоциация применяет нормы расхода топлива для: 
■ автомобиля „Dacia-Logan”: весна-лето – 8 л., зима – 8,8 л. на 100 км; 
■ микроавтобуса „Mercedes”: весна-лето – 9,4 л., зима – 10,3 л. на 100 км. 
Возможный вариант: ассоциация применяет нормы расхода топлива, разработанные на основе 
типовых норм, которые приведены в приложении 6. 
  

2. Способы бухгалтерского учета, по которым нормативные акты предусматривают разные 
варианты 

Целевые средства 
2.1. Первоначальное признание целевых средств осуществляется на основе метода начислений (п. 17 
Методических указаний) по мере получения подтверждающих документов от финансирующих лиц. 
2.2. Целевые средства, использованные для покрытия/компенсации текущих расходов, списываются 
на текущие доходы по мере и в сумме понесенных расходов (подп. 2) п. 22 Методических указаний). 
2.3. Целевые средства, использованные для приобретения запасов, списываются на текущие доходы 
по мере расходования запасов (подп. 1) п. 23 Методических указаний). 
Возможный вариант: целевые средства, использованные для приобретения запасов, отражаются как 
доходы будущих периодов с последующим списанием на текущие доходы по мере расходования 
запасов. 
2.4. Целевые средства, полученные в виде долгосрочных активов или использованные для 
приобретения/создания таких активов, списываются на увеличение фонда долгосрочных активов 
при их передаче в эксплуатацию (п. 24 Методических указаний). 
2.5. Положительные и отрицательные курсовые разницы, относящиеся к целевым средствам в 
иностранной валюте, отражаются как увеличение и уменьшение целевых финансирования и 
поступлений (п. 27 Методических указаний). 
2.6. Неиспользованные целевые средства с согласия финансирующего лица перенаправляются на 
софинансирование других целевых мероприятий и отражаются как внутренняя корреспонденция 
между субсчетами синтетических счетов учета целевых финансирования и поступлений (п. 30 
Методических указаний). 
  

Нецелевые средства и вклады учредителей и членов ассоциации 
2.7. Нецелевые средства, полученные в виде долгосрочных активов, списываются при их передаче в 
эксплуатацию на фонд долгосрочных активов (п. 32 Методических указаний). 
2.8. Нецелевые средства, полученные в виде оборотных активов, списываются по мере их 
использования на текущие доходы (п. 33 Методических указаний). 
2.9. Нецелые средства, не использованные до отчетной даты, списываются на фонд самофинансирования 
(п. 35 Методических указаний). 
2.10. Вклады учредителей и членов ассоциации, предназначенные для осуществления целевых 
мероприятий, учитываются в таком же порядке, как и целевые средства (подп. 1) п. 38 Методических 
указаний). 
2.11. Вклады учредителей и членов ассоциации, использование которых не обусловлено 
выполнением целевых мероприятий, списываются в таком же порядке, как и нецелевые средства 
(подп. 2) п. 38 Методических указаний). 
  
 

Нематериальные активы и долгосрочные материальные активы 
2.12. Нематериальные и долгосрочные материальные активы признаются по учетным объектам, 
перечень которых устанавливается исполнительным директором ассоциации (п. 5 НСБУ 
«Долгосрочные нематериальные и материальные активы», п. 52 Методических указаний). 
2.13. Первоначальная оценка каждого учетного объекта осуществляется по первоначальной 
стоимости, которая определяется в зависимости от источника поступления  
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(п. 53 Методических указаний) и включает (указать специфические затраты, включаемые в 
первоначальную стоимость долгосрочных активов). 
2.14. Последующая оценка нематериальных и долгосрочных материальных активов осуществляется 
по балансовой стоимости (п. 17 НСБУ «Долгосрочные нематериальные и материальные активы»). 
2.15. Сроки использования нематериальных и долгосрочных материальных активов устанавливаются 
в зависимости от модели их использования и отражаются в актах приемки-передачи (ввода в 
эксплуатацию) (п. 20 НСБУ «Долгосрочные нематериальные и материальные активы»). 
Возможный вариант: сроки использования нематериальных и долгосрочных материальных активов 
устанавливаются приказом исполнительного директора ассоциации. 
2.16. Основные средства включают долгосрочные материальные активы, стоимость единицы 
которых превышает стоимостный предел, предусмотренный налоговым законодательством (п. 4 
НСБУ «Долгосрочные нематериальные и материальные активы»). 
Возможный вариант: основные средства включают долгосрочные материальные активы, стоимость 
единицы которых превышает порог существенности, установленный ассоциацией в учетных 
политиках (указать конкретную величину порога существенности, например 5 000 леев, 10 000 леев, 
или другую сумму). 
2.17. Остаточная стоимость основных средств не существенна и считается равной нулю (п. 20 НСБУ 
«Долгосрочные нематериальные и материальные активы»). 
Возможный вариант: остаточная стоимость основных средств устанавливается по учетным 
объектам и отражается в актах приемки-передачи (ввода в эксплуатацию). 
2.18. Амортизация нематериальных активов и основных средств начисляется линейным методом (п. 
22 НСБУ «Долгосрочные нематериальные и материальные активы»). 
Возможные варианты: 
■ амортизация нематериальных активов и основных средств начисляется методом единиц 
производства; 
■ амортизация нематериальных активов и основных средств начисляется методом уменьшаемого 
остатка, с увеличением линейной нормы в два раза (или на другую величину, установленную НКО) 
(п. 25 НСБУ «Долгосрочные нематериальные и материальные активы»). 
2.19. Амортизация нематериальных активов и основных средств начисляется начиная с первого дня 
месяца, следующего за месяцем передачи объекта в использование, и прекращается начиная с 
первого дня месяца, следующего за месяцем истечения срока использования и/или выбытия объекта 
(п. 28 НСБУ «Долгосрочные нематериальные и материальные активы»). 
Возможный вариант: амортизация нематериальных активов и основных средств начисляется с даты 
передачи объекта в использование и прекращается на дату истечения срока использования и/или 
выбытия объекта. 
2.20. Последующие затраты, покрытые из различных источников финансирования, распределяются 
пропорционально суммам таких источников (п. 59 Методических указаний). 
Возможный вариант: последующие затраты, покрытые из различных источников финансирования, 
распределяются пропорционально (указать конкретный способ распределения, применяемый 
ассоциацией). 
2.21. Активы, полученные безвозмездно, независимо от их назначения, оцениваются по первоначальной 
стоимости, которая определяется на основании актов дарения, актов приема-передачи, накладных, 
инвойсов и других документов (п. 49 Методических указаний). 
2.22. Первоначальная стоимость активов, полученных во временное пользование или с целью их 
последующей передачи другим получателям, оценивается независимой комиссией согласно 
сопроводительным документам. В случае, если сопроводительные документы отсутствуют или в них 
не указана стоимость активов, стоимость определяется на основе: 
■ справедливой стоимости – в случае получения активов от резидентов Республики Молдова; 
■ таможенной стоимости – в случае получения активов из-за границы Республики Молдова (п. 50 
Методических указаний). 
Возможный вариант: первоначальная стоимость активов, полученных во временное пользование 
или с целью их последующей передачи другим получателям, оценивается по стоимости, 
определенной на другой разумной основе (указать конкретную основу первоначальной оценки 
активов). 
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2.23. Затраты на приобретение и подготовку активов для выполнения целевых мероприятий 
включаются в первоначальную стоимость только в случае, если они были покрыты из того же 
источника финансирования (грант, проект, техническая помощь и т.д.). В противном случае эти 
затраты отражаются как текущие расходы (п. 51 Методических указаний) в составе других расходов. 
  

Оборотные активы 
2.24. Бухгалтерский учет запасов осуществляется в количественном и стоимостном выражении (ч. 
(5) ст. 17 Закона о бухгалтерском учете и финансовой отчётности, п. 10 НСБУ «Запасы»). 
Возможный вариант: бухгалтерский учет запасов осуществляется в стоимостном выражении. 
2.25. Канцелярские товары, картриджи и другие аналогичные ценности, приобретенные по заказу 
работников (подразделений) ассоциации, списываются на текущие затраты/расходы в момент их 
закупки6 (п. 9 НСБУ «Запасы»). 
Возможный вариант: канцелярские товары, картриджи и другие аналогичные ценности 
учитываются посредством их отражения на счетах запасов при приобретении и списании на текущие 
затраты/расходы при передаче в использование. 
2.26. Выбывшие запасы оцениваются методом ФИФО после каждого выбытия (или на основе 
конечного остатка, установленного путем инвентаризации) (пункты 33, 36 НСБУ «Запасы»). 
Возможные варианты: 
■ выбывшие запасы оцениваются методом специфической идентификации; 
■ выбывшие запасы оцениваются методом средневзвешенной стоимости, исчисленной после 
каждого выбытия (на конец периода или иным способом, установленным субъектом). 
2.27. Ценности, полученные безвозмездно или приобретенные за счет целевых средств для их 
передачи другим получателям, отражаются в составе прочих оборотных активов, а ценности, 
полученные/приобретенные из других источников, – на забалансовых счетах (п. 48 Методических 
указаний). 
Возможный вариант: ценности, полученные/приобретенные для передачи другим получателям, 
отражаются на забалансовых счетах. 
2.28. Сумма материального ущерба отражается в составе других доходов (п. 32 НСБУ «Дебиторская 
задолженность и финансовые инвестиции»). 
Возможный вариант: сумма материального ущерба отражается как доходы будущих периодов с 
последующим списанием на другие доходы линейным способом (или иным способом, 
установленным ассоциацией). 
2.29. Расходы и доходы будущих периодов списываются на текущие расходы и доходы линейным 
методом в течение отчетных периодов, к которым они относятся (п. 8 НСБУ «Расходы» и п. 64 
НСБУ «Собственный капитал и обязательства»). 
Возможный вариант: расходы и доходы будущих периодов списываются на текущие расходы и 
доходы (указать метод, применяемый ассоциацией, например, в зависимости от фактического 
пробега транспортных средств, от фактической суммы понесенных расходов и др.). 
  

Доходы и расходы 
2.30. Доходы, относящиеся к целевым средствам, включают суммы использованных целевых 
средств, за исключением средств, использованных для приобретения/создания долгосрочных 
активов. Эти доходы признаются по мере использования целевых средств и оцениваются: 
■ по сумме фактических расходов, понесенных за счет этих средств, 
■ по себестоимости израсходованных запасов, 
■ по суммам списанных авансов полученных, 
■ по сумме других затрат, возмещаемых за счет целевых средств. 
2.31. Расходы, относящиеся к целевым средствам, включают: 
■ расходы, понесенные за счет целевых средств: 
■ балансовую стоимость выбывших (израсходованных, проданных, переданных безвозмездно и др.), 
приобретенных/произведенных за счет целевых средств; 
■ сумму текущих расходов (по программе/проекту), включая административные расходы на 
персонал, по осуществлению договорных обязательств, возмещенные за счет целевых средств. 
2.32. Другие доходы и расходы ассоциации включают элементы, приведенные в приложениях 7 и 8. 
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2.33. Доходы от экономической деятельности включают: 
■ доходы от производственной деятельности, продажи ценностей, выполнения работ и оказания 
услуг; 
■ финансовые доходы (доходы от курсовых валютных и суммовых разниц, процентов, инвестиций и 
другие финансовые доходы), за исключением доходов, относящихся к целевым средствам; 
■ доходы в виде компенсаций, полученных для возмещения расходов или убытков от стихийных 
бедствий или других чрезвычайных событий (п. 44 Методических указаний). 
Возможный вариант: доходы от экономической деятельности включают (указать конкретный 
состав доходов, вытекающих из уставных целей ассоциации). 
2.34. Расходы от экономической деятельности включают: 
■ балансовую стоимость проданных ценностей; 
■ себестоимость оказанных услуг/выполненных работ; 
■ отрицательные курсовые и суммовые разницы, проценты и другие финансовые расходы, за 
исключением расходов, относящихся к целевым средствам; 
■ потери от стихийных бедствий и других чрезвычайных событий; 
■ прочие расходы, связанные с получением доходов от экономической деятельности (п. 45 
Методических указаний). 
Возможный вариант: расходы от экономической деятельности включают (указать конкретный 
состав расходов, вытекающих из уставных целей ассоциации). 
2.35. Корректировка доходов в течение отчетного периода осуществляется путем составления 
сторнировочных бухгалтерских записей по кредиту счетов доходов (пояснения к классу 6 «Доходы» 
Общего плана счетов). 
Возможный вариант: корректировка доходов в течение отчетного периода осуществляется путем 
составления обратных бухгалтерских записей по дебету счетов доходов. 
2.36. Корректировка расходов в течение отчетного периода осуществляется путем составления 
сторнировочных бухгалтерских записей по дебету счетов расходов (пояснения к классу 7 «Расходы» 
Общего плана счетов). 
Возможный вариант: корректировка расходов в течение отчетного периода осуществляется путем 
составления обратных бухгалтерских записей по кредиту счетов расходов. 
  

Другие элементы бухгалтерского учета и экономические факты 
2.37. Фонды ассоциации включают: фонд долгосрочных активов, фонд самофинансирования, другие 
фонды (п. 75 Методических указаний). 
Возможный вариант: фонды ассоциации включают: первоначальные вклады учредителей, фонд 
долгосрочных активов, фонд самофинансирования, другие фонды. 
2.38. Дебиторская задолженность, денежные средства и обязательства в иностранной валюте 
пересчитываются в национальную валюту на отчетную дату (п. 13 НСБУ «Курсовые валютные и 
суммовые разницы»). 
Возможные варианты: 
■ дебиторская задолженность, денежные средства и обязательства в иностранной валюте 
пересчитываются в национальную валюту ежемесячно; 
■ дебиторская задолженность, денежные средства и обязательства в иностранной валюте 
пересчитываются в национальную валюту ежеквартально; 
■ дебиторская задолженность, денежные средства и обязательства в иностранной валюте 
пересчитываются в национальную валюту (указать конкретную периодичность пересчета, 
установленную ассоциацией). 
2.39. Операции, выраженные в иностранной валюте или условных единицах, учитываются в 
национальной валюте по официальному обменному курсу молдавского лея (п. 18 НСБУ «Курсовые 
валютные и суммовые разницы»). 
Возможный вариант: операции, выраженные в иностранной валюте или условных единицах, 
учитываются в национальной валюте по обменному курсу молдавского лея, установленному 
сторонами договора. 
2.40. Погашение дебиторской задолженности и обязательств по операциям с резидентами, 
выраженным в иностранной валюте или в условных единицах, отражается в учете по обменному 
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курсу на дату погашения дебиторской задолженности и обязательств (п. 19 НСБУ «Курсовые 
валютные и суммовые разницы»). 
Возможные варианты: 
■ погашение дебиторской задолженности и обязательств по операциям с резидентами, выраженным 
в иностранной валюте или в условных единицах, отражается в учете по обменному курсу на дату 
поставки/приобретения активов и/или оказания/получения услуг; 
■ погашение дебиторской задолженности и обязательств по операциям с резидентами, выраженным 
в иностранной валюте или в условных единицах, отражается в учете по обменному курсу, 
установленному в фиксированном размере сторонами договора. 
2.41. Суммовые разницы учитываются как текущие доходы или расходы (п. 20 НСБУ «Курсовые 
валютные и суммовые разницы») в составе других доходов или расходов. 
2.42. Бухгалтерский учет производственных затрат осуществляется в целом по ассоциации с 
применением управленческих счетов (п. 16 Методических указаний по учету производственных 
затрат и калькуляции себестоимости продукции и услуг). 
Возможный вариант: бухгалтерский учет производственных затрат осуществляется в целом по 
ассоциации без применения управленческих счетов. 
2.43. Калькуляционный период составляет месяц (п. 5 Методических указаний по учету 
производственных затрат и калькуляции себестоимости продукции и услуг). 
Возможные варианты: 
■ калькуляционный период составляет квартал; 
■ калькуляционный период составляет год; 
■ калькуляционный период составляет (указать конкретный калькуляционный период, 
установленный ассоциацией). 
2.44. Себестоимость услуг калькулируется простым методом (п. 51 Методических указаний по учету 
производственных затрат и калькуляции себестоимости продукции и услуг). 
Возможные варианты: 
■ себестоимость услуг калькулируется позаказным методом; 
■ себестоимость услуг калькулируется стандартным методом; 
■ услуг калькулируется (указать конкретный метод калькуляции, применяемый ассоциацией). 
  
3. Способы бухгалтерского учета, разработанные ассоциацией самостоятельно (ч. (4) ст. 

16 Закона о бухгалтерском учете и финансовой отчётности) 
3.1. Дебиторская задолженность по целевым средствам отражается в составе прочей дебиторской 
задолженности. 
3.2. Дебиторская задолженность по нецелевым средствам и вкладам учредителей и членов 
ассоциации отражается в составе прочей текущей дебиторской задолженности. 
3.3. Обязательства по нецелевым средствам и вкладам учредителей и членов ассоциации отражаются 
в составе прочих текущих обязательств. 
3.4. Начисление и погашение обязательств перед персоналом по оплате труда и других операций 
осуществляется в соответствии с положениями действующего законодательства с учетом 
требований финансирующих лиц, при представлении координатором проекта необходимых 
документов для начисления (договоров, актов оказания приемки услуг, ведомостей начисления и 
др.) и наличии решения исполнительного директора ассоциации согласно бюджету гранта (или 
другого источника финансирования). 
3.5. Стоимость автошин, приобретенных отдельно от транспортных средств, списывается на текущие 
расходы при передаче автошин в экслуатацию7. 
3.6. Проценты по кредитам и займам ассоциации отражаются в составе краткосрочных кредитов 
банков и краткосрочных займов. 
  

4. Дата вступления в силу и ответственность за соблюдение положений учетных политик 
4.1. Настоящие учетные политики вступают в силу с 1 января 2019 года. 
4.2. Ответственность за соблюдение положений учетных политик возлагается на исполнительного 
директора и главного бухгалтера ассоциации. 
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Приложения к Приказу об учетных политиках 
■ Приложение 1 «Формы первичных документов, разработанных ассоциацией»;
■ приложение 2 «Список лиц, ответственных за составление и подписание первичных документов и
бухгалтерских регистров»;
■ приложение 3 «Рабочий план счетов бухгалтерского учета»;
■ приложение 4 «Формы бухгалтерских регистров, разработанных ассоциацией»;
■ приложение 5 «Сроки проведения инвентаризации активов и обязательств;
■ приложение 6 «Нормы расхода топлива»;
■ приложение 7 «Состав других доходов (за исключением доходов от экономической деятельности);
■ приложение 8 «Состав других расходов (за исключением расходов от экономической
деятельности).
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